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Nervu karas prieš Jugoslaviją
•nrysrus (m). Nors pastarosiomis dieno­

mis visa pasaulio spauda mirgėte mirga 
pranešimais apie Jugoslaviją, tačiau aiš­
kaus vaizdo susidaryti apie tikrąją Jugo­
slavijos padėtį neįmanoma. Žinių agen­
tūrų pranešimai nepaprastai prieštarauja 
vieni kitiems. „New York Times“ kore­
spondento nuomone, šis žaismas dėl Jugo­
slavijos diplomatiniuose sluogsniuose su­
kėlęs tokias nuotaikas, kurios esančios pa­
našios į 1941 m. nuotaikas, prieš Hitleriui 
įsiveržiant į Jugoslaviją.

Rusai telkia kariuomenę
Paryžiaus laikraščio „Le Figaro“ Vienos 

korespondentas praneša, kad rusai šiuo 
metu Rumunijoje vykdą didžiulius kariuo­
menės pergrupavimus Jugoslavijos sienos 
kryptimi. Esą pašaukta aktyviojon tarny­
bon daug karininkų, kareiviai neleidžiami 
atostogų. Dieną ir naktį Jassy ir Galatzo 
miestus geležinkeliu arba Dunojumi prava­
žiuoją rusų kariuomenės daliniai. Jugosla­
vijos pasienyje, ypač tarp Baziaso ir Tur- 
nu-Severino pastebėtas kariuomenės kon­
centravimas. Civiliams į šią zoną įvažiuoti 
draudžiama. Geležinkelio stotys gavusios 
instrukcijas mobilizacijos atvejui. -Į Craio- 
vą esąs atvykęs marš. Tolbuchinas. Vi­
same krašte esančios vykdomos rekvizici­
jos.

Reuteris, remdamasis Jugoslavijos ko­
munistų partijos organo „Borba“ paskelb­
tomis žiniomis, iš Belgrado praneša, kad 
Rumunijos pasienio kaimuose įvestas 
draudimas vaikščioti nuo saulėlydžio iki 
saulėtekio. Gatvėmis patruliuoją kariuo­
menės daliniai.

Jugoslavija (lementuoja
UP iš Belgrado praneša, kad tenykščių, 

diplomatinių sluogsnių nuomone, ši visa 
akcija esanti tiktai sovietų blefas, siekiąs 
sukrėsti Tito nervus. Tačiau Tito vyriau­
sybė nė kiek nesinervuojanti, nes: ligi šiol
dar neskelbė mobilizacijos; nė vienoje Ju­
goslavijos dalje nepastebėta jokių kariuo­
menės judėjimo; Jugoslavijos gen. štabo 
v-kas Popovičius nesąs nutraukęs savo 
atostogų; Titas nesąs pakeitęs nuomonės 
kominformo atžvilgiu. Įspūdį, kad Sov. S- 
ga savo manevrais norinti Jugoslaviją tik­
tai „pagąsdinti“, stiprinąs ne tik sąmonin­
gas žinių skleidimas apie kariuomenės 
koncentravimą Vengrijos-Jugoslavijos pa­
dienyje, bet ir dabar vykstą kominformo 
kariniai pasitarimai Sofijoje.

Turkai laukia konflikto
Tačiau Turkijos diplomatiniuose ir kon- 

ražvalgybos sluogsniuose, pasakojama, 
:aip praneša AP, kad Jugoslavija Bulgari­
jos ir Albanijos pasieniuose laikanti pa­
ruošusi 10 pėstininkų divizijų, 1 šarvuočių 
diviziją, 1 parašiutininkų diviziją ir 1 avia­
cijos lauko diviziją. Turkų kontražvalgybos 
sluogsniai kalba, kad Albanijon esą atvykę 
nauji sovietų karininkų ir inžinierių būriai 
bei ateiną karinės medžiagos transportai. 
Turkijos sluogsniuose viešpataująs įsitiki­
nimas, kad per ateinančius du mėnesius 
reikią laukti „reikšmingų įvykiu“-

Laukiama lemiamo Tito-Ryiu bloko 
kivirčo Jungi. Tautose

RUSIJA BUS APKALTINTA TAIKOS GRIOVIMU

Lake Succes (INS). Iš patikimų informa­
cijų aiškėja, kad per ateinančias 10 dienų 
Jungtinėse Tautose reikia laukti lemiamo 
kivirčo tarp maršalo Tito ir kominformo. 
Yra pagrindo spėlioti, kad Belgradas, grį­
žus Jugoslavijos atstovui prie JT Dr. J. 
Vilfanui į Lake Succesą, numato Jungt. 
Tautoms įteikti skundą. Vilfanas, kuris 
karo metu vadovavo Tito partizanams, ir 
dabar tebėra Jugoslavijos diktatoriaus as­
meninis draugas, prieš savaitę išvyko į 
Belgradą svarbiems pasitarimams dėl nau­
jos užs. politikos linijos.

Didelis Graikijos laimėjimas
Atėnai (BBC). Graikijos kariuomenės 

štabas praneša apie didelius laimėjimus. 
Visa Grammoso kalnyno ketera yra ka­
riuomenės žinioje. Sukilėliai be didesnio 
pasipriešinimo bėga į Albaniją, palikdami 
visas savo atsargas ir sunkiuosius ginklus. 
Šiuo metu sukilėlių žinioje tėra sunkiai 
prieinamos vietovės Albanijos pasienyje. 
(Žiur. str. „Panika Tiranoje“ 2 psl.)

Italijos - Graikijos susitarimas
Roma (BBC). Italija ir Graikija pasirašė 

sutąrtį dėl karo nuostolių atlyginimo. Ita­
lija pasižadėjo per penkis metus Graikijai 
sumokėti virš 100 milijonų dolerių prekė­
mis. Graikija iš savo pusės leido į savo 
gyvenamas vietas grįžti apie 10.000 italų, 
kurie po karo buvo priversti Graikiją ap­

sti.

Bcvino - Crippso nesutikimai
Londonas (BBC). Britų vyriausybė pir­

madienį po beveik visą dieną užtrukusio 
posėdžio sutarė dėl instrukcijų delegaci­
jai, vykstančiai derėtis į Washingtoną. Pa­
sitarimuose dalyvavo ir generalinių štabų 
viršininkai. Iš to daroma išvada, kad buvo 
tariamasi ir dėl kariuomenės išlaidų. Britų 
delegacijai vadovaus užsienio reikalų mi- 
nisteris Bevinas ir finansų ministeris Sir 
St. Crippsas. Associated Press praneša, kad 
tarp Bevino ir Crippso buvo kilęs rimtas 
nuomonių skirtumas. Bevinas yra visiško 
dolerių ir svarų blokų suliejimo šalininkas, 
kas eventualiai galėtų priversti prie muitų 
unijos ir bendros valiutos. Tuo tarpu 
Crippsas mano, kad D. Britanija iš ūkinių 
sunkumų galės išbristi tik didindama savo 
gamybą, mažindama' jos kaštus ir skatin­
dama eksportą į dolerinius kraštus. Bevi­
nas, kuris yra politinio ir karinio bendra­
darbiavimo su JAV šalininkas, mano, kad 
tik jo siūlomu keliu galima bus išvengti 
nuolatinių JAV - D. Britanijos ūkinių ki­
virčų.

Prieš išskrisdamas Vilfanas privačiai pa­
reiškė manąs, jog grįžęs į Lake Succes, jis 
galėsiąs paskelbti „labai svarbių“ duomenų 
apie busimąją Jugoslavijos veiklą ir elg­
seną Jungt. Tautose.

Iš Tito-kominformo ginčo eigos reikią 
tikėtis:

1. Titas apkaltins Rusiją Saug. Taryboje, 
o gal net ir JT plenume, kad ji šmeižtų, 
grasinimų, intervencijų ir kurstymų kam­
panija grasinanti kito JT nario taikai ir 
saugumui.

2. Titas stengsis gauti vietą JT Saugumo 
Taryboje, kuri šiais metais, pasibaigus 
Ukrainos kadencijai, liks laisva. Jei Jugo­
slavija šią vietą gautų, tai, kaip politiniai 
stebėtojai pastebi, jis galėtų Rusiją nuolat 
„špilkuoti“ ir, balsuodamas drauge su Va­
karais, kliudyti Rusijai pravesti savo su­
manymus.

3. Titas deklaruos, kad jis nedalyvauja 
pilietiniame Graikijos kare ir neturi pa­
grindo boikotuoti JT Balkanų komisiją. 
Rusija ir jos satelitai per pastaruosius dve­
jus metus šios komisijos veiklą trukdė.

4. Titas pademonstruos savo nepriklau­
somumą nuo Sov. S-gos, savo delegacijai 
JT planume nurodydamas balsuoti drauge 
su dauguma. Šis gestas rodys jo santykių 
su komunistiniu bloku lūžį.

JT valdininkų ir delegatų manymu, toks 
drastiškas Jugoslavijos žingsnis atsilieptų 
į Rusijos satelitinių valstybių elgseną, nes 
tuo būtų ten padrąsintas antikomunistinis 
elementas ir pogrindžio judėjimas.

Masiniai areštai Fiumėje
Roma (AP). Spaudos pranešimais iš 

Triesto, savaitės pabaigoje Fiumėje buvo 
įvykdyti masiniai „komunistinių sabotato- 
rių“ areštai. Jie kaltinami padegę didžiau­
sią Jugoslavijos naftos rafineriją Romsoje.

Italų žinių agentūra „Astra“ praneša, 
kad gaisrininkų komandos dėl nepaprastai 
didelės kaitros negalėjusios degančių įmo­
nių pradėti gesinti, o oficialiame Jugosla­
vijos komunikate pabrėžiama, kad gaisras • 
buvęs greit užgesintas ir vėl esą dirbama 
pilnu tempu. Toki gaisrai, kaip priduriama 
komunikate, kylą dažnai. (Ši rafinerija pa- i 
gal taikos sutarties nuostatus buvo atimta ' 
iš Italijos ir atiduota Jugoslavijai. Ji yra I 
trečioji savo didumu visoje Europoje, karo 
metu buvusi smarkiai subombarduota, ta­
čiau sovietams remiant ir vokiečių karo 
belaisviams padedant, vėl atstatyta).

Italijos spauda šį gaisrą laiko „kominfor- 
mo ūkinio karo prieš Titą dalimi“; todėl, 
siekiant apsisaugoti nuo naujų teroro ir | 
sabotažo veiksmų, Arsos kasyklas, Polos i 
laivų dirbtuves ir kitus uostus užėmę ka- ; 
riuomenės daliniai.

naikintas Jugoslavijos prekybinio įSivyno 
pasididžiavimas garlaivis „Partizanka“.

UP žiniomis, Jugoslavijos transporto mi­
nisterija praneša, kad rugpjūčio 12 d. vie­
nas sovietų karo laivas iš Rumunijos įplau­
kęs į Jugoslavijos teritoriją, visai neboda­
mas pasienio sargybų įspėjimų. Po kurio 
laiko jis tuo pačiu keliu grįžęs atgal. Jugo­
slavijos valdininkai pabrėžia, jog šio „pro- 
vokatoriško ir demonstratyvaus“ įvykio 
atžvilgiu jiems tenką kalbėti ir elgtis la­
bai santūriai, kad sovietams nedavus pro­
gos pradėti sprogdinti „Balkanų parako 
statinę“. Vienas vadovaująs Jugoslavijos 
transporto ministerijos valdininkas pa­
reiškė, kad dabar jau esą griebtasi priemo­
nių panašiems atsitikimams išvengti.

O vis dėlto ...
Roma (AFP). Laikraštis „Messagero“ 

praneša iš Fiumės, kad gaisras, kuris Rom- 
sos naftos rafineriją beveik visai sunaikino, 
kilo iš karto 4 vietose, smarkiam sprogi­
mui sukrėtus plačią apylinkę. Nežinomi 
asmenys nakties metu į rafinerijos įren­
gimus įšmugeliavę sprogstamos medžiagos.

*

• McNeil: sovietai kursto karą
Londonas (m). Vienoje savo kalboje bri­

tų valstybės ministeris* MacNeil pareiškė, 
spaudos ir radijo propaganda 

karo nebuvusi tokia arši, 
kaip dabar. Tiesa, ji ruošianti taip vadi­
namus „taikos kongresus“, tačiau jos elg­
sena Jugoslavijos atžvilgiu rodanti, kad šių 
kongresų tikslai esą neaiškūs.

Vienas iš Jugoslavijos grįžęs „Basler 
Nachrichten“ korespondentas pasakoja apie 
plačią sabotažinę veiklą, kurią atlieką ir 
prieš Titą veikiantieji partizanai. Belgrado kad sovietų 
vyrausybė, savaime suprantama, apie tai dar niekad po 
tylinti. Tačiau per pastarąsias dvi savaites 
įvykusios trys sunkioj geležinkelių kata-' 
strofos, kurios buvusios šio partizanų sa­
botažo pasėka. Taip pat esąs visiškai su-

Britų amerikiečių pasitarimai 
Ir apie ūkinius ir politinius reikalus

Iš viso, Bevinas yra linkęs daugiau į 
kompromisus negu Crippsas, kuris esąs D. 
Britanijos nepriklausomybės ir glaudžių 
santykių su commenwealthu šalininkas.

Trumanas ruošia dirvą
Prezidentas Trumanas, kalbėdamas pir­

madienį Philadephijoje, palietė ir ūkinio 
bendradarbiavimo klausimus. Jis pareiškė, 
kad JAV prieš akis turinčios 4 tokio bend­
radarbiavimo principus:
1. pasaulinio ūkio sveikata turi lemiamos 

įtakos į taikos išlaikymą;
2. tai gali būti pasiekta tik per gėrybių 

ir patarnavimų mainus;
3. ūkinis atkutimas reikalauja nuolatinių

past’angų, ir ne tik iš vienos valstybės 
pusės; '•»

4. demokratinės valstybės nesikiša į kitų 
valstybių vidaus reikalus, jos žino, kad 
vieno ir to paties tikslo galima siekti 
įvairiais metodais ir būdais.

Toliąu Trumanas pabrėžė, kad sovietai 
savo agresinga elgsena nori sukelti neri­
mo pasaulyje, kurį ištiksianti katastrofa, 
jei jis duosis sovietų įbauginamas.

Paminėjęs būsimus pasitarimus su bri­
tais, Trumanas pareiškė, kad šį kartą prie 
derybų stalo sėdės draugai. Amerikiečiai 
žiną kiek britai nukentejo dėl karo.

Šis prezidento Trumano pareiškimas 
Londone buvo sutiktas su pasitenkinimu. 
Čia nurodama, kad jis sudaręs malonią at­
mosferą deryboms.

Bevinas su Crippsu į Washingtoną vyks 
rugsėjo 7 d. Washingtone jau šio mėn. 27 d. 
prasidėjo paruošiamieji pasitarimai, ku­
riuose dalyvauja amerikiečių, britų ir ka­
nadiečių finansiniai ekspertai. Pasitari­
mams vadovauja amerikiečių užsienio rei­
kalų ministerio pavaduotojas Jamesas E. 
Webbas. Britų delegacijai vadovauja britų

Rytų Vokietijoje „likviduota" 
100.000 žmonių

Vatikanas (AP). Vatikano organas „Oser- 
vatore Romano“ paskelbė Katalikų Žinių 
Tarnybos pranešimą apie haujus katalikų 
eklezijos varžymus Rytų Vokietijoje. Ne­
žiūrint komunistų tvirtinimų, kad jie ■ ne­
varžą religijos laisvės, koncentracijos sto­
vyklose kalinių skaičius nuolat didėjąs. 
Nuo karo pabaigos esą areštuota per 250.000 
žmonių, iš kurių apie 100.000 esą likviduo­
ta, o 50.000 ištremta į Rusijos gilumą. Dau­
gumas jų žuvo arba tebekalinami dėl savo 
tikėjimo ir nepasitenkinimo komunistiniu 
režimu.

Bėgtų kas antras rusas
Stuttgartas (UP). Į amerikiečių zoną pa­

bėgęs rusas Itn. Arminas Konnas pareiškė, 
kad visi Vokietijoje esantieji sovietų ka­
rininkai ir kareiviai, išskyrus pačius aukš­

Komunistų nepasisekimai Suomijoje
Suomijos komunistų „rudens ofenzyva“ Toje profesinėje sąjungoje yra susispietę

tęsiasi jau antrą savaitę. Po pradinių pasi­
sekimų jie patyrė daug skaudžių smūgių. 
Vyriausybės orumas ne tik nenukentėjo, 
bet dar pakilo. Tačiau pasidžiaugti, kad vi­
sa komunistų akcija nuėjo niekais, šian­
dien per anksti.

Komunistai savo puolimus sukoncentra­
vo į tas ūkines sritis, kurios yra jautriau­
sios. Visų pirma streikų bangps buvo pa­
liesti uostai. Krovikams atsisakius pakrauti 
laivus, Suomija kasdien patirdavo kelis 
šimtus milijonų suomių markių nuostolių. 
Vyriausybei pasisekė savanorių streiklau­
žių ir kariuomenės dalinių pagalba iškrauti 
bent svarbiausias prekes, kurių trūkumas 
galėtų pakenkti Suomijos pramonei, dir­
bančiai reparacijų Sovietų Sąjungai 
sąskaiton.

Uostų darbininkų streikas vyriausybei 
sukėlė galvosūkį, kuris ir dabar dar nėra 
galutinai išspręstas. Statybos darbininkų 
komunistų įsakymo streikuoti visame 
krašte paklausė tik 25% nors pačiame Hel­
sinkyje streikuojančių skaičius siekė net 
8O°/o. Maisto pramonės darbininkai, sielių 
plukdytojai, medžio apdirbimo pramonės ir 
transporto darbininkai komunistų ragini­
mų streikuoti nepaklausė arba greitai vėl 
grįžo į darbą.

Aplamai imant, streikavo ne daugiau 
25.000 darbininkų arba apie 5% visų Suo­
mijos darbininkų.

Sekantis žingsnis
Nepasisekus aukščiau minėtų ūkio šakų 

darbininkų streikams, komunistai dabar 
nori sukurstyti metalo darbininkų streiką.

iždo sekretorius Smithas, o kanadiečių 
Normanas Robertsonas.

Jei dabar susitarti nepasisektų, britai pe­
reitų prie autarkinio svarų bloko ūkio, kas 
greičiausiai padalintų pasaulį į tris ūkines 
sferas: amerikiečių, britų ir sovietų. Tuo 
atvejų Vakarų jėga žymiai susilpnėtų. To­
dėl manoma, kad bus padaryta viskas, kad 
to išvengus.

„New York Times“ praneša, kad Bevi­
nas susitarė su Achesonu, aptarus finan­
sinius klausimus, peržiūsėti ir visas JAV 
bei D. Britaniją liečiančias tarptautines 
problemas.

IRO pranešimas 
apie darbo kuopas

Bad Kissingenas. IRO informacijų tarny­
bą praneša:

„Lenkų ir ukrainiečių spaudoje paskelb­
tos žinios apie tariamą JAV kariuomenės 
nusistatymą sudaryti darbo kuopas iš Vo­
kietijoje pasiliekančių DP neatitinka tik­
renybei. Negali būti ir kalbos apie 1-6 me­
tų darbo sutartį ir apie tai, kad tokių kuo­
pų dalyviai automatiškai praranda DP sta­
tusą.

Kariuomenė po 1950 - metų neketina 
duoti darbo DP, išskyrus tuos, kurie įsak­
miai nori likti Vokietijoje. Antra vertus, 
IRO darbo skyriaus žiniomis, kariuomenė 
yra suinteresuota gauti sąrašus tų DP 
(iki 45 m. amžiaus), kurie norėtų įstoti į 
darbo kuopas ir Vokietijoje pasilikti dar 
bent 6 mėnesius.

Į tas kuopas priimami tik lenkai, ukrai­
niečiai ir baltai“. 

tuosius karininkus, esą laikomi kareivi- 
'nėse arba stovyklose, kurias saugo patikimi 
daliniai. Šios atsargumo priemonės esan­
čios įvestos dėlto, kad kareiviams būtų 
sukliudyta dezertiruoti, ir jie neturėtų jo­
kio ryšio su vietos gyventojais. Jis tiki, kad 
nemažiau 50% visų Vokietijoje esančių ru­
sų kareivių dezertiruotų, jei tik galėtų, pa­
bėgti.

Masinis policininkų bėgimas
Braunschweigas (UP). Vietos policijos 

įstaigos paskelbė, kad per pastarąsias dvi 
savaites Helmstedto srityje buvo sulaikyta 
20 rytų zonos policininkų, bėgančių iš so­
vietų zonos. Esąs prasidėjęs masinis bėgi­
mas, nes rytų zonos policininkai bijąsi, kad 
jie galį būti išsiųsti į Graikiją arba kurią 
kitą Balkanfj valstybę.

net 54.000 darbininkų. Profesinėje sąjun­
goje socialdemokratai turi persvarą, nors, 
tiesa, nedidelę. Todėl profesinės sąjungos 
vadovybei pasisakius prieš streiką, komu­
nistai paragino savo šalininkus vis tiek 
streikuoti. Įdomu, kad čia iki šiol nebuvo 
jokių nesutikimų dėl atlyginimo dydžio, 
atseit, streikas turi grynai politinį pobūdį. 
Metalo pramonė yra ypač jautri Suomijos 
ūkio vieta, nes, kaip teigia „Helsinki Sa- 
nomat“ ji artimiausių 6 mėnesių laikotar­
pyje sovietams turi pristatyti reparacijų 
sąskaiton savo gaminių už 12-13 milijonų 
dolerių, skaitant prieškarinėmis kainomis. 
Jei Suomija savo įsipareigojimų neišpil- 
dys, ją laukia skaudžios bausmės, nes tai­
kos sutartis nėra numačiusi jokio atsipra­
šymo dėl nenumatytų aplinkybių, f

Kad komunistai yra nepatenkinti Suo­
mijos būkle, yra visai aišku. „Neue Zuer- 
cher Zeitung“ Stockholmo korespondentas 
konstatuoja, kad Suomijos ūkinė būklė ge­
rėja ir tuo pačiu komunistų propaganda 
netenka pagrindo. Todėl jie iš paskutinųjų 
stengiasi, nuėjus niekais jų pirmajam pa­
sistatytam tikslui - suparaližuoti visą Suo­
mijos gyvenimą, bet suskaldyti profesines 
sąjungas. Tai jiems dalinai pavyko, nes 
Suomijos profesinių sąjungų federacija iš 
savo tarpo turėjo išskirti tas profesines są­
jungas, kurios pasisakė už streikus. Kartu 
vyriausybė neteko atlyginimo reguliavi­
mo kontrolės. Dabar konkuruojančios pro­
fesinės sąjungos lenktyniaus reikalavimuose 
pakelti atlyginimą

O atlyginimo pakilimas negalės neatsi­
liepti į gamybos kaštus. Padidėjusios kai­
nos pasunkins eksportą. Suomijos socialde­
mokratų spauda nurodo, kad ir be to ga­
limo reiškinio, Suomijos laukia tam tikri 
ūkiniai sunkumai ir su jais susijęs nedar­
bas. Ypač jį pajus miškuose dirbą, nes 
miško eksporto galimybės kiek susiaurėjo 
ir dėl sumažėjusio miško teikimo repara­
cijų sąskaiton. Dirbtinai išpūstoje repara­
cijų sąskaiton dirbančioje pramonėje dėl 
darbo sumažėjimo bus atleista daug darbi­
ninkų, kuriems reikės duoti darbo kitur. 
Todėl komunistai dar turi vilties kiek vė­
liau pažvejoti nedarbo sudrumstam van­
denyje.

Iš Budapašte per Maskvą grįžusi Suo­
mijos komunistų vadė Hertta Kuusinen, 
apie kurios atstatymą jau buvo pasklidę 
gandai, prisipažino, kad streikai siekia to­
limesnių tikslų, negu atlyginimo pakėlimas. 
Vyriausybės priemonės esančios provoka­
cija ir „rimtas taikos sutarties pažeidimas“.

Ryšys su Jugoslavija
Tas Kuusinen pareiškimas sutinka su 

londoniškio „Times“ išvedžiojimais, kad 
Suomijos streikai, gali būti, yra susiję su 
kominformo ofenzyva prieš Jugoslaviją. 
Juk ir prieš pusantrų metų - išvedžioja 
„Times“ - sovietai buvo pradėję savo ak­
ciją prieš Suomiją - kaip tik tuo laiku, kai 
buvo suruoštas pučas Cekslovakijoje. Žino­
ma, sutinka atsargus laikraštis, šį kartą 
gali būti ir atsitiktinumas, kad ofenzyva 
pradėta vienu laiku ir prieš Titą ir prieš 
Suomija, tačiau, antra vertus, abi tas ofen­
zyvas iššaukė vienas ir tas pats akstinas, 
būtent, sunaikinti Rytų Europoje bet ko­
kią opoziciją.

Komunistai užėmė Kveitungą
Kauntonas (AP). Kinų komunistai šiuo 

metu yra apie 200 kl nuo Kantono. Jie 
užėmė Kveitungo miestą, kuris yra visai 
netoli Kvantungo provincijos sienos, kuriai 
priklauso ir Kantonas. Kitomis žiniomis, 
komunistai jau įsibrovė ir į Kvantungo 
provinciją.

Mandžurijoje sudaryta „liaudies“ vyriau­
sybė. Tos vyriausybės tikslas esąs pritai­
kyti Mandžurijos ūkį karui prieš „fašistus“

Senatas už ginklų teikimą
Washingtonas (AP). JAV senato karo ir 

užsienio politikos komisijos pritarė prezi­
dento Trumano pasiūlytai ginklų teikimo 
programai, kuriai numatoma išleisti 1,45 
milijardo dolerių. Kaip žinia, atstovų rū­
mai šią sumą sumažino beveik 50%. Jei 
senatas pritars, kaip ir anksčiau minėtos 
komisijos, mišri abejų rūmų, komisija su­
sitars dėl kompromiso.

DAR ŠIANDIEN UŽSISAKYK 

„Lietuvį" 
Prenumerata mėnesiui: 

Vokietijoje —• 3,— DM 
užsakant į užsienį — 4,— DM 

Atsk. Nr. kaina 40 pf.

Dėl spaustuvės techninių kliūčių šis nu­
meris išėjo kiek pavėlavęs.
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Fritsches nuotykiai Sov. S-goje

Pirmasis pasimatymas su komisaru

Kova del įtakos Art. Rytuose
Londonas (m). Sovietų kariuomenės or­

ganas „Raudonoji Žvaigždė“, pasak Reute- 
rio, teigia, kad kova" tarp D. Britanijos ir 
JAV dėl įtakos Art. Rytuose Sirijoje iš ei­
lės besikeičiant prie valdžios vairo vienos 
ar kitos valstybės marionetėms, paaštrėjo. 
Girdi, vis didėjanti Art. Rytuose JAV įtaka 
privertė D. Britaniją griebtis tokių despe- 
ratinių žyg?;, kaip Sirijos diktatoriaus 
Zaimo nuvertimas ir sušaudymas.

Sirijos laikraštis „Annasr“ pereitą penk­
tadienį paskelbė, kad šiuo metu tiriama 
dirva sudaryti sąjungą tarp JAV, D. Bri­
tanijos ir arabų valstybių. Irako ministeris 
pirmininkas generolas Nuri tuo reiklu jau 
kalbėjo Londone. Ir Jordanijos Karalius 
Abdula tuo reikalu neseniai tarėsi Lon­
done su Bevinu. Londono užsienio reikalų 
ministerija paneigė gandus, kad į dabar­
tinę tarp D. Britanijos ir Egipto, Jordani­
jos bei Irako sutarčių sistemą norima dar 
įtraukti JAV.

Egipto laikysena
Tuo pačiu laiku daug demėsio skiriama 

Egipto laikysenai. Karalius Farukas buvo 
labai susidraugavęs su nušautuoju Sirįjos 
diktorium Zaimu, kuris Farukui dovanojo 
gražų auksinį brilijantais papuoštą me­
dalį 10.000 dolerių vertės. Už tai Farukas 
revansavosi Mahomedo Ali ordenu ir bran­
genybėmis Zaimo žmonai. Mat, Farukas 
norėjo sutrukdyti Didžiosios Sirijos įkūri­
mui, kurios siekia britų remiamas Jorda­
nijos karalius Abdula. Tą D. Siriją suda­
rytų pati Sirija, Irakas ir Transjordanija. 
Tai būtų didžiausia ir stipriausia arabų 
valstybe. Farukas, kuris nori arabų kraš­
tus suvienyti Egipto vadovybėje, tam pla­
nui labai priešinosi ir rėmė Zaimą, žino­
mą savo simpatijomis prancūzams, o tuo 
pačiu priešiškumu britams. Zaimui tik 133 
dienas išbuvus prie valdžios vairo, Faru­
kas, atrodo, staiga apsigalvojo. Kairo radi­
jas dabar jau pritaria Abdulos planams su­
daryti Didžiąją Siriją. Tas staigus egiptie­
čių pasikeitimas, galimas daiktas, yra skir­
tas Įspėti amerikiečius. Juk sudarius D. Si­
riją, ir dar su Egipto pritarimu, britų Įta­
ka visame arabų pasaulyje sustiprėtų. Tas 
negali patikti JAV, kurios turi interesų 
šioje nafta turtingoje pasaulio dalyje. To­
dėl Farukas, tariamai remdamas D- Sirijos 
įdėją, nori daugiau paramos išsidėrėti iš 
amerikiečių už savo naujos nuomonės pa­
keitimą.

Neseniai JAV federacinio teismo teisėjas 
Williams O. Douglasas viešoje kalboje rei­
kalavo, kad JAV daugiau demėsio skirtų 
arabų pasauliui, kuris esąs „reikalingas 
Amerikos patarimų ir paskatinimų daugiau 
negu dolerių“. Douglas, kuris ką tik pra­
leido 6 savaičių atostogas arabų kraštuose, 
reikalavo, kad amerikiečiai mestu, visą sa­
vo svorį į arabų kraštus ir tuo būdu jiems 
padėtų atsilaikyti pries sovietų ekspansijos 
užmačias.

JAV spauda apie 
Indonezijos konferenciją

Washingtonas (USFS). „New York Ti­
mes“, rašydamas apie šią konferenciją, 
pastebi, kad tai, be abejo, esąpti viena iš 
svarbiausiųjų paskutiniojo meto konferen­
cijų. „Herald Tribūne“ savo vedamajame 
reikalauja Vakarų demokratijas pasis­
kelbti „kovotojais dėl Azijos savivaldos“. 
Laikraštis sako: „JAV ir kitos Vakarų 
valstybės turi pasinaudoti proga ir pa­
brėžti, kad Vakarų kraštai pritaria Azijos 
tautų laisvei. Visi pripažįsta faktą, kad 
komunizmas Azijoje, lygiai kaip ir Euro­
poje, yra nauja imperializmo forma, ir 
komunistų laimėjimas ten vėl reikštų nau­
jos svetimųjų valdžios įvedimą. Komuniz­
mas gali atnešti dar baisesnį azijatų išnau­
dojimą, negu jis buvo kolonizacijos laikais, 
nereikia užmiršti tai pabrėžti kiekviena 
galima proga“.

PasiraSqs Fritsche buvo įleistas į kitą pa­
sauli. Kambarys buvo erdvus ir puošnus. 
Fritsche pasodino patogion kėdėn ir jam 
pasiūlė cigaretę.

- Prašau, pasilaikykite visą pokelį, - pa­
sakė jam komisaras ir maloniai paklausė, 
ar jis nenumanąs priežasties, kodėl jį atga­
benę čia Maskvon. Frltschė pasisakė, jis 
manąs, kad gal pakarti, gal kitaip nu­
daigoti, paskandinti, o gal net sukapoti 
Raudonojoje aikštėje, minint vokiečių in­
vazijos Rusijon metines. Komisaras nuosi- 
juokė ir pastebėjo: - Jūsų kraujo mes ne­
norime. Verčiau pasakykite, ką jūs galvo­
jote apie Sovietų Sąjungą.

Ir čia užsimezgė ilgas, tartum mokykli­
nis pasikalbėjimas apie vokiečių - rusų 
karo pradžią. Fritschė susivokė, kad fiurerį 
ginti nebeapsimoka, tačiau nesusigaudė, ką 
sakyti apie savo praeitį. Bet komisaro kal­
bos tonas buvo tiek draugiškas, kad Frit­
sche išdrįso prasitarti, kad jis negalįs savo 
minčių išdėstyj;! raštu, iki jis laikomas sta­
čiame karste. Komisaras su tuo sutiko ir 
lažadėjo jį perkelti į geresnę vienutę.

Netrukus sargybinis grąžino Fritschę į 
io pirmykštę vienutę ir atėmė visas ciga­
retes. Grįžęs Fritschė pasijautė labai išal­
kęs. Buvo praėję gal net 24 vai. nuo to, 
kada jis paskutinį kartą buvo gavęs val­
gyti. Jo baimė, kad rusų kalėjimuose nau­
dojamas badu marinimo metodas, pranyko, 
kada jo vienutės duryse pasirodė baltai 
apsirengęs virėjas, su kepure ir prijuoste, 
ir atnešė vieną riekutę duonos ir stiklą 
Karšto vandens, bet švaraus kaip krištolas, 
tai buvo vad. arbata. Fritschė sužinojo, kad 

Londonas (Exchange). Paryžiaus už­
sienio reikalų ministerių konferencijos 
nutarimu, specialūs ministerių Įgalioti­
niai iki š. m. rugsėjo mėn. 1 d. turi pa­
ruošti Austrijos valstybės sutarties pro­
jektą. (Ne taikos, bet valstybės sutart 
todėl, kad Austrija, kaip valstybė, kare 
nedalyvavo. Dabartine sutartimi tik ats- 
toma jos valstybinė nepriklausomybė. - 
Red. Ar įgaliotiniams iki to termino pa­
siseks susitarti - tuo tarpu dar neaišku. 
Iki šiol pasitarimai vyko labai sunkiai. 
Tik paskutinėm dienom sovietai padarė 
kai kurių nuolaidų. Kaip žinia, ministe­
rial sutarė, kad Austrija už joje palie­
kamus vokiečiu, turtus ir „karo grobį“ 
sovietams turi sumokėti 150 milijonų do­
lerių, tačiau kilo nesusipratimų dėl mo­
kėjimo išdėstymo, ir pradžios. Sovietai 
dabar pasiūlė mokėjimus pradėti dviem 
mėnesiams po sutarties įsigaliojimo praė­
jus. Daug galvosūkio kelia Austrijos ka­
riuomenės klausimas, kuris, atrodo, šiuo 
metu yra svarbiausias. Šiuo klausimu 
savo skaitytojams pateikiame „Basler 
Nachrichten“ vedamojo mintis. 
Paskutiniuoju laiku niekas nebuvo sujau­

dinęs Austrijos nuotaikų, kaip amerikiečių 
štabų viršininkų vizitas. Oficialiai buvo pa­
skelbta, kad štabų viršininkai norėjo ins­
pektuoti .amerikiečių dalinius; ir iš tikrų­
jų tarp viršitninkų ir Austrijos vyriausybės 
narių nebuvo jokių pasitarimų. Tačiau ko­
munistinė propaganda jau kuris laikas ke­
lia dėl tos viešnagės triukšmą. Vienoje bu­
vo išlipdyti plakatai, reikalaują amerikie­
čių „karo kurstytojų” pasitraukimo, o prie 
„Bristolio’ viešbučio buvo surengtos de­
monstracijos, kurios tačiau buvo labai 
menkos. Net menkesnės už ta pačia proga 
Paryžiuje surengtas demonstracijas. Austri­
jos komunistams buvo neįmanoma plačią 
Ringtrassę užpildyti savo šalininkais. Ko­
munistinė „Oesterreichische Volkstimme” 
sieja amerikiečių vizitą su Austrijos ka­
riuomenės paruošiamaisiais darbais. Numa­
toma, kad Austrijos kariuomenė sudarys 
50.000 vyrų ir septyniasdešimt lėktuvų — 
naikintuvų. Komunistinis organas rašė; „Ir 
naiviausiam austrui turi būti aišku, kokio 
velniško tikslo siekia Austrijos vyriausybė, 
ruošdama savo kariuomenę. Mes turime 
krašto kariuomenės uniformoje ginti ame­
rikiečių pasipelnymo interesus, kurių supu­
vę vaisiai jau krenta nuo mirštančios vi­
suomeninės santvarkos medžio.”

Tačiau, kodėl iš tikrųjų amerikiečių šta­
bų viršininkai aplankė Austriją, nesunku 
suvokti, jei tik atsiminsime laukinius san­
tykius Vengrijos ir Jugoslavijos pasieniuo­
se, komunistų aktyvumą krašto viduje ir 
jiems teikiamą Rusijos pagalbą, ir tai, kad 
sutartį sudarius ir atšaukus vakarinių są­
jungininkų kariuomenes, kraštas liks visai 
be karinių pajėgų. Jau prieš keletą mėne­
sių Austrijos užsienio reikalų ministeris 
Dr. Gruberis, o taip pat ir kancleris Dr, 
F’igiife pareiškė, jog reikią jau dabar pa­
sirūpinti, kad, atitraukus sąjungininkų ka­
riuomenes, Austrija neliktų tuštuma, kuri, 
kaip patyrimas rodo traukia į save sveti­
mas jėgas.

Todėl vyriausybė griebėsi žygių paruoš­
ti karinę organizaciją, kuri, pasitraukus oku­
pacinėms kariuomenėms, galėtų išlaikyti 
tvarką. Sekant užsienio spaudoje šiuo klau­
simu kilusias diskusijas, reikia konstatuoti, 
kad tiek iš komunistinės pusės, tiek ir iš 
amerikiečių pusės daug kas perdėdama. 
Amerikoje netrūksta balsų, įspėjančių vy­
riausybę, kad, atitraukus amerikiečių ka­
riuomenę, Austrija -negalės išsilaikyti prieš 
savo kaimynų spaudimą.

taip jis būsiąs maitinamas per du artimiau­
sius mėnesius.

Galėjo būti arba ta pati arba sekanti 
diena (rytas, vidurdienis ar vakaras - to jis 
negalėjo suprasti), kada baltai apsirengęs 
virtuvės viršininkas pasirodė dar kartą, 
atnešdamas kitą duonos riekutę ir kitą 
karšto vandens puoduką, tik šį kartą tatai 
vadino jau sriuba. Iš tikrųjų tai buvo kiek 
mažiau skaidrus vanduo, negu „arbata“. 
Fritschė negalėtų pasakyti, kaip dažnai jis 
buvo taip maitinamas, bet jam paaiškėjo, 
jog tai gaudavo jis reguliariai. Jis taip 
pat negalėjo numanyti, kuris buvo metas, 
kada jį nuvedė į prausyklą - išvietę ir ten 
leido pasilikti neilgiau kaip keturias minu­
tes. Kalinys su netvarkingais viduriais ga­
lėdavo gauti viršilos leidimą ten pabūti 
kiek ilgėliau, bet kol toks leidimas būdavo' 
išduodamas, turėdavo praeiti mažiausia 
12 vai, Tokį kalinį išvietėn palydėdavo 
gydytojas, dažniausiai moteris, ir patikrin­
davo, ar kalinys kartais nesimuliuoja.

Malonusis komisaras buvo jam pasakęs, 
kad jį apklausinėsią eilė specialistų. Po 
kiek laiko vėl pakviestas Fritschė turėjo 
perkeliauti vėl tuos pačius klaikiuosius ko­
ridorius, tik šį kartą jį nuvedė jau į kitą 
kambarį ir pristatė jau kitam komisarui. 
Čia pirmiausia jis pamatė medinę kėdę jam 
atsisėsti ir akinančią šviesą, kuri krito 
jam tiesiog į veidą.

Iš tamsos pasigirdo pirma komisaro, o 
vėliau ir vertėjo balsas:

- Kur yra reichsbanko auksas? Kur Ge­
ringas paslėpė pavogtas meno brangenybes? 
Kas tokie buvo penktosios kolonos nariai

Lietuvis

Austrijos valstybės sutartis
Komunistai tokius balsus registruoja ir 

juos išpučia tam, kad galėtų rėkti apie 
„Austrijos valstybės sutarties torpedavimą” 
iš JAV pusės. Jie taip pat teigia, pasirem­
dami citatomis iš amerikiečių spaudos, kad 
JAV galvoja apie Alpių tvirtovės sudary­
mą.

Iš tikrųjų Austrijai, valstybės sutartį su­
darius negresia ypatingai dideli pavojai, nes 
sovietais ten niekas nepasitiki. Niekas ne­
abejoja, kad jie ir Austrijoje, kaip Vengri­
joje ir Čekoslovakioje norėtų įsteigti „liau­
dies demokratiją”, tačiau čia sąlygos tai 
padaryti yra nepalyginamai blogesnės. Ko­
munistai čia per paskutinius rinkimus tie­
siogiai gavo' tik vieną mandatą, o kitus tris 
turimus tik per likučių dalinimą. Tiesa, jie 
leidžia°daug laikraščių, tačiau tie neturi jo­
kio pasisekimo. Šiuo metu komunistų įtaką 
yra tokia, kad su jų sukeltais neramumais 
lengvai susitvarkytų dabartinė Austrijos’po- 
licija. Kitokia būklė yra pasieniuose, čia 
muitininkams ir žandarams sunku susitvar­
kyti. Ir kaip tik čia tvarkai pataikyti Au­
strijai reikalinga kariuomenė.

Aišku, nė vienas austras negalvoja, kad 
ta mažytė 50.000 vyrų armija galėtų sulai­
kyti tikrą puolimą iš Rytų. Austrai puikiai 
žino, kad nuo tokio puolimo juos gali ap­
saugoti tik Vakarų kariuomenė. Ta pažiūra 
sudaro jos užsienio politikos pagrindą.

Iš to seka, kad, kaip tik Austrija gaus 
pilną nepriklausomybę, ji tuojau prašys is 
priimama į Atlanto paktą. Todėl Vakarai tu­
ri intereso galimai greičiau sudaryti Au­
strijos valstybės sutartį ir ją, kaip kraštu­
tinį rytinį tašką, įtraukti Į Atlanto pakto 
sistemą. Faktas, kad Trumanas atsisakė 
jo ginklų teikimo programos punkto 
matančio jam teisę teikti ginklus bet 
riam kraštui, aitseit ir Austrijai, įrodo, 
amerikiečių štabų viršininkai į Austriją skri­
do ne tam, kad čia apginklavus Austrijos 

riu o 
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Dar niekada Tiranoje nuotaikų baromet­
ras nebuvo taip žemai kritęs, kaip pasta­
rosiomis savaitėmis, kądaKpačiame Albani­
jos pasienyje vyksta viena dramatiškiausių 
graikų pilietinio karo fazių. Geriausiais 
amerikiniais ginklais apginkluoti Graikijos 
vyriausybės daliniai beveik visai išstūmė 
sukilėlius iš iki šiol nepaimomis laikomų 
pozicijų pietiniame Grammoso pakraštyje 
bei Vici fronte, beveik visai sunaikindami 
trečdalį visos raudonųjų kariuomenės. Ma­
ža to. Graikijos aviacijai visiškai įsivieš­
patavus Graikijos - Albanijos pasienyje 
nuo Perati iki Prespo ežero, pasidarė veik 
neįmanomas bet koks tiekirrfas iš Albani­
jos į fronto sritis. Paskutiniųjų dienų pra­
laimėjimai smarkiai atsiliepė ir komunis­
tinių dalinių kovos moralei. Jau praneša­
ma apie vis didėjantį pakrikimą,

Graikijos vyriausybės kariuomenės 
laimėjimai patvirtina sąjungininkų tu­
rimas informacijas, kad sovietų kari­
nės medžiagos tiekimas graikų sukilė­
liams per pastaruosius du mėnesius 

smarkiai sumažėjęs.
Šis pagalbos sumažinimas yra ryškus 
ženklas, kad Maskva palaidojo savo viltis 
pergalingai baigti pilietinio karo avantiūrą 
Graikijoje. Jau pastebėtos tendencijos 
Graikijos teritorijoje kovojančius dalinius 
palaipsniui atitraukti į Albanijos ir Bul­
garijos teritorijas, kas praktiškai - bent 
laikinai - reikštų kovos veiksmų sustab­
dymą,

Šios visiškai naujos padėties, kuri rau­
donąjį Tiranos režimą išstato sunkiems

Rusijoje? - klausimai pylėsi taip greit, I joti, kad gali nustoti vertingo informaci- 
ia TTrr Sviocnc mhn Rn_ • inc čaltinin Cl-nl hfit dol tn iic hnvn DPr-! jos šaltinio. Gal būt, dėl to jis buvo per­

keltas į kitą celę, kur gyveno 5 kaliniai.
Tą pirmąją ir sekusias nuolaidas, Frit­

schė laike NKVD protingumo ženklu. Jam 
atrodė, kad bolševikų vadai žino iš savo 
patyrimo kaip veikia kalėjimas.

Fritschė nesiskundė sargybinių žiauru­
mu. Naujoje celėje kasdien pasirodydavo 
viršila su užrašų knygele ir paklausdavo, 
ar kas iš kalinių neturi kokių pageidavimų 
ar skundų. Tačiau muilo ir šepetuko dan­
tims neduodavo, nors buvo prašyta. Frit­
schė gavo skaityti: Shakespeare, Robinso­
ną Kruzę ir Lenino raštus. Netrukus kny­
gos vėl buvo atimtos.

Jo celės gyventojai buvo rusai. Ištikimi 
komunistai - bent taip jie aiškino. Drau­
giški. Jie pradėjo jam piršti marksizmą, 
nors jis rusiškai menkai tesuprato. Mėgia­
miausia pokalbio tema - ar yra Dievas? 
Rusai Dievo buvimą neigdavo, nors į pla­
tesnes diskusijas tuo klausimu neįsileis­
davo.

Čia Fritschė suprato pagrindinį skirtumą 
tarp Rytų ir Vakarų. Vakarų kalėjimuose 
sėdi žmonės, kurie jaučiasi esą nekalti. Ru­
sų kalėjimuose sėdi žmonės, kurie jaučiasi 
esą kalti. Rusai žinojo kaip elgtis - jie kal­
bėjo pašnibždomis ir nekosėjo. Lubiankos 
kaliniai nemato nei gynėjo, nei laiškų ir 
jų šeimos nežino, kur jie yra. Iš pradžių 
kalinys nori žinoti koks bus jo likimas, vė­
liau jis būna dėkingas ir už tai, kad su­
žinos, kada bus išspręstas jo likimas. Ma­
loniausia kaliniams yra sėdėti didelėse pu­
siau užtemdytose kamerose, nes jie žino, 
kad prieblanda reiškia dieną, o staigus 
Šviesos pasirodymas (elektros), reiškia 
naktį. Tada jie eina į lovas, rankas sudeda 
ant antklodžių, o veidus atsuka į duris.

Vidurnaktį gali sužvangėti raktas, gali

kaip iš kulkosvaidžio. Už šviesos ribų bu­
vo tyla.

Fritschė jautė, kad jam pataikaujama ti­
kint, jog jis žino daug paslapčių.

Klausinėjimas tęsėsi toliau. Klausimai 
buvo keisti ir įvairūs. Fritschė buvo pvz. 
paklaustas, katra koja Gdbbelsas buvo ra­
šąs. Pagaliau komisaras pareiškė, kad 
Amerika ir Anglija per trejus metus ne­
pajėgusios nugalėti Japonijos, bet kai Ru­
sija įstojusi karan - priešas sugriuvęs per 
tris savaites. Apklausinėjant su ypatingu 
malonumu buvęs vartojamas žodis „durak“ 
(kvailys).

Visi apklausinėtojai lyg susitarę pabrėž­
davo, jog Fritschė galįs gauti geresnę vie­
nutę. Pamažu jis suprato, kad jam siūloma 
proga „bendradarbiauti 1.“. NKVD kalinys 
turįs ir teisių, kurių aukščiausioji esanti 
atsakinėti teisingai į duodamus klausimus. 
Jam buvo įdiegta mintis, kad jo likimas 
aukščiausioje instancijoje vis dėlto būsiąs 
jo paties rankose.

Fritschė aiškina, kad ir Lubiankoje gali­
ma streikuoti. Kai jis negavęs anksčiau 
pažadėtos celės, jis atsisakė atsakinėti i 
tardytojų klausimus. Ir už tai jis nebuvo 
muštas, bet patalpintas į 2X3 pėdų pločio 
celę. Čia irgi, nebuvo nei lango, nei lovos ir 
jis toliau badavęs, kaip ir anksčiau. Bet 
čia jis galėjęs išsitiesti. Tai padarė jam gi­
lų įspūdį. Reiškia, taisyklė - duoti ir imti - 
galioja ir šiame pragare, ir jo kankintojai 
norėjo tai jam aiškiai parodyti.

Fritschei buvo aišku, kad jo fizinė ir 
dvasinė būklė yra atidžiai stebima. Jį no­
rima palaužti, bet ne užmušti. Jis jautė, 
kad artėja prie nervinio lūžio, gal greičiau 
prie sąmonės netekimo, nes jis silpnėjo dėl 
badavimo, išsisėmė dėl nemigo, jį hipnoti­
zavo šviesa ir vienatvė. NKVD turėjo bi­

kariuomenę. Jie skrido įsitikinti, kokių 
priemonių reikės griebtis, kad Austriją ap­
saugojus po valstybės sutarties sudarymo 
iki to laiko, kai garantiją už jos nepriklau­
somybę galės perimti Atlanto paktas.

Juk Austrijos prisidėjimas prie Atlan­
to pakto glūdi ne tik jos saugumo inte­
resuose, bet taip pat ir Vakarų Euro­
pos, kuri pagal naują generalinio štabo 
koncepciją turi, stiprėjant karinei galy­
bei, savo gynimosi sienas kelti vis to­

liau į Rytus.
Taigi yra ne taip, kaip kai kurie ame­

rikiečiai mano, jų tarpe ir AFL (American 
Federation of Labour — prieškomunistinės 
prof, sąj.) vadovaują asmenys, jog, Austri­
jos valstybės sutartį sudarius, Austrija, kaip 
prinokęs vaisius nukris į liaudies demokra­
tijų prijuostę. Ir ne taip, kaip komunistai 
įtikinėja, kad Austrija taps Amerikos ko­
lonija. Austrija, kuri visados ir visai vie­
šai' pasisako už Vakarus, įstos į jų saugu­
mo sistemą, tačiau ne kaip kolonija, bet 
kaip laisva valstybė tarp laisvų,

JAV transporto sistema
Washingtonas (USFS). JAV turi sekan­

čias susisiekimo priemones: 33 milijonus 
lengvų autovežimių, virš 7 milijonų 
sunkvežimių, 130.000 autobusų, 10.000 pre­
kybos laivų, 42.000 garvežių, 1.700.000 pre­
kinių vagonų ir 100.000 privačių lėktuvų.

♦ Pulkininkas Tokajevas londonlškiame 
aviacijos žurnale „Flight” smarkiai kriti­
kuoja britus už savo sprausminių motorų 
pardavimą 1946 ir 47 m. sovietams. Anot 
Tokajevo, sovietai šioje srityje buvo atsi­
likę bent 10 metų. Britų sprausmimai 
motorai sovietų konstruktorius supažindino 
su Vakaruose padaryta pažanga ir įstatė 
juos į tikrą kelią.

♦ Persijos vyriausybė Įteikė Sovietų Są­
jungai notą, kurioje protestuojama prieš 
sovietų dalinių įsiveržimą į Persijos terito­
riją ir 11 pasienio sargybinių pagrobimą.

Panikos nuotaikos Tiranoje

į antrąjį savo tikslą: 
režimą Jugoslavijoje.
Albanijai lemiamo žygio 
yra nesunku atspėti. Ji

bandymams akivaizdoje, Maskvos taktika 
verginama dviem požiūriais. Pirma, Krem­
lius po nepasisekimo pasiekti ginklų pa­
liaubas, numatąs Graikijos frontą laikinai 
likviduoti. Maskvoje spekuliuojama karo 
tęsimu Graikijoje legaliomis priemonėmis, 
visą dėmesį nukreipiant į laukiamus visuo­
tinius rinkimus, kurie, pasibaigus pilieti­
niam karui, nebūtų ilgai atidėliojami..

Antra, visi įvykiai rodo, kad Maskva 
yra pasiryžusi visas kominformo jėgas 
sukoncentruoti 

išjungti Tito
Kokia rolė tektų 
prieš Titą metu, 
drauge su Bulgarija turėtų įvykdyti di­
džiąją projektuojamojo Makedonijos per­
versmo dalį. Šių planų akivaizdoje Alba­
nija jau eilę savaičių pergrupuoja savo 
karines pajėgas. Oficialiai ruošiantis pasi­
priešinti galimai Jugoslavijos intervencijai, 
stengiamasi atpalaiduoti Graikijos sieną, 
ten paliekant tik reliatyviai silpną apsau­
gos šydą, ir didžiąją kariuomenės dalį su­
koncentruoti Ochridos ežero šiaurėje, iš 
kur ji per Dibrą galėtų pulti Skolpję. Pa­
našiai ruošiamasi ir Bulgarijos pusėje, 
kuri savo kariuomenę taip pat koncen­
truoja ties jugoslaviškąja Makedonijos da­
limi. Žinoma, ar tai yra tik plataus masto 
nervų karo manevras prieš Belgradą, ar 
rimtai ruošiamasi pradėti karą - parodys 
ateitis.

Yra dar ir trečia versija, pagal kurią vi­
si šie kariuomenės pergrupavimai reiškią
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trumpos zimos=
♦ Maršalas Montgomerys rugsėjo mėn. 

pradžioje atvyks į Strassburgą, kad susipa­
žintų su pareinio gynimosi įrengimais.

.* JAV kongreso 9 narių pakomisė šio­
mis dienomis atvyko į Vokietiją susipažin­
ti su DP ir vokiečių pabėgėlių būkle. Svar­
biausias pakomisės tikslas yra išsiaiškinti, 
ar negalima būtų sumažinti tam reikalui iš­
laidas.

♦ Maskvoje pasibaigė sovietų „taikos 
kongesas”. Jis priėmė rezoliucija, kurioje 
amerikiečius ir britus išvadino naujo karo 
kurstytojais. Kongresas Stalinui pasiuntė pa­
sveikinimą. kuriame teigiama, kad Stalino 
vardas milijonams žmonių yra susijęs su 
kovos už taiką ir demokratiją sąvoka. Kon­
grese dalyvavo ir anglų raudonasis dekanas 
Johnsonas.

♦ Kaip dabar Belgarde paskelbta, Ju­
goslavija jau prieš 4 mėnesius išdavė So­
vietų Sąjungai vokiečių maršalą von Kleis­
tą, 'kuris 1945 m. pateko į Jugoslavijos ne­
laisvę.

♦ Vengrija atmetė šių metų rugpiūčio 
1 d. jai įteiktas britų ir amerikiečių notas, 
kuriose buvo reikalaujama sudaryti kvotos 
komisiją Vengrijos nusikaltimams prieš žmo­
niškumą ir tuo pačiu taikos sutarties pa­
žeidimui ištirti,

♦ Vakarų diplomatai susitarė dėl Itali­
jos kolonijų likimo. Susitarta Libiją jau po 
3 metų paskelbti nepriklausoma. Italija iš 
savo buvusių kolonijų gausianti, kaip JT 
patikėtinis, valdyti! tilk Somalio kraštą. 
Eritrėja būsianti padalinta tarp Egipto — 
Sudano ir Abisinijos. Tikimasi, kad tam 
planui pritars ir JT visuotinis susirinkimas. 
Romoje tas susitarimas iššaukė didelio ne­
pasitenkinimo.

♦ Šiaurės vandenyne nuskendo ameri­
kiečių povandeninis laivas „Cochito”. Laivas 
turėjo vad. „Scnorchelio” įrengimą, lei­
džiantį jam neribotą laiką išbūti po vande­
niu. Kitas amerikiečių povandeninis laivas 
„Tusk” išgelbėjo jo 77 įgulos narius. 7 jū­
reiviai žuvo. Laivas paskendo dėl sprogi­
mo akumuliatorių patalpose.

♦ Vokietijos katalikų vyskupai išleido 
atsišaukimą, kuriame ragina už Vokietijos 
likimą atsakingas okupacines valstybes padė­
ti išspręsti pabėgėlių problemą. Vokietijos 
kraštai patys vieni tos problemos išspręsti 
negali.

vis labiau ryškėjančio pralaimėjimo Grai­
kijoje užmaskvimą. Oficialiosios kominfor­
mo propagandos sunkioji artilerija pasta­
ruoju metu vis labiau nukreipiama prieš 
Titą. Tiranos radijas Titą įvairiais grasi­
nimais bombarduoja tokiu mastu, kad Grai­
kijos įvykiai atsiduria antroje vietoje.

Tačiau Albanijoje šis kurso keitimas su­
kėlė milžinišką paniką. Per paskutiniuosius 
trejus metus visa buvo statoma ant Grai­
kijos kortos, iš nualinto krašto buvo rei­
kalaujama negirdėto masto aukų, buvo ža- « 
dama gausus grobis pergalės atveju, alba- 
nų-sovietų draugystė buvo argumentuoja­
ma sovietų visagalybės nesukrečiamumu, o 
dabar - vietoj lauktojo triumfo nauji nu­
sivylimai, vietoj pasilgtos taikos - pasi­
ruošimai naujai karinei avantiūrai. Ir visa 
tai - tik dėlto, kad to nori Kremlius, nors 
pačiai Albanijai tai visiškai neįdomu.

Pabėgėliai pasakoja apie neaprašomai 
liūdną ekoniminį ir socialinį skurdą 
šiame kalnų krašte, kuris nuo pat fa­
šistų užpuolimo neturėjo nė vienos ra­

mios dienos.
Nukraujavusiai ir ūkiškai sugriautai Alba­
nijai Sovietų Sąjunga ligi šiol vietoj tikros 
pagalbos tedavė tik visų rūšių ginklus ir 
kitokią karinę medžiagą, Vietoj reorgani­
zavusi finansus ji turėjo iš naujo ginkluoti 
pavargusią kariuomenę ir kurti milžinišką 
policijos korpą, vis labiau tapdama tra­
gišku įrankiu, sovietų imperializmo, kuris, 
išnaudodamas kaimynų nesantaikos in­
stinktus, siekia vien savo tikslų - užgrobti 
vis daugiau tautų. (T) ' Į 

atsidaryti durys ir įeiti sargybinis. Tuo 
metu visi guli ant nugarų, jie nemiega, bet 
akys užmerktos, ramiai kvėpuojant apsi­
meta miegą, nors širdys neramiai plaka 
Sargybinis prieina prie pirmos lovos, pa­
silenkia ir klausia: „jūsų pavardė?“ Kali­
nys sušnabžda. Sargybinis papurto galvą ir 
eina prie, kitos lovos. Vėl tas pats. Prie 
ketvirtos ar penktos lovos sargybinis jau 
linkteli galva. Kalinys pašoka, apsivelka ir 
išeina. Kiti žino, kad jo daugiau nepama­
tys. Fritschės kameros draugai jam pasa­
kojo, kad kalinių likimą išsprendžia pas­
laptingas trijų vyrų teismas, kuris renkasi 
kartą ar du per mėnesį. Šie teisėjai nesi­
kalba su kaltinamaisiais, neklausinėja 
liudininkų. Jie tik peržiūri dokumentus 
dažniausiai, taip vadinamus prisipažinimus 
Iškviesti naktį kaliniai gali būti pasiųsti 
Sibirą, o gal ir į baisesnes vietas. Jie ga’ 
būti ir paleisti.

Taip Fritschė sužinojo, kad prisipažin 
mas, tiksliau, sudarytas prisipažinimo dc | 
kumentas gali sudaryti reikiamas sąlyga 
kad ta paslaptinga trijų kolegija išspręst 
jo likimą. Deja, jis nežinojo, ką jis tur 
prisipažinti. Ir ši mintis jį labai kankin 
Jis pradėjo spėlioti, ką turi pasakyti, ka 
patenkinus tardytoją.

Fritschei neilgai teko būti 6 žmonių ka­
meroje. Kai jo būklė kiek pegerėjo, jis vė) 
buvo įmestas į vienutę. Jis labai norėjo 
valgyti. Jis nepajėgė lipti laiptais. Tada 
NKVD pasirodė esanti žmoniška instituci­
ja. Jį lydįs kalėjimo- sargas jį vesdavo po 
ranka. Jam buvo leista naudotosis keltuvu 
Tačiau bado dieta buvo vykdoma toliau . 
Ir taip iki rugpiūčio m. vidurio, kad: 
maistas pagerėjo. Prie gaunamos duonos i 
vandens jam buvo duodama kele' 
šaukštų košės. Tai buvo nežymus pa'’ 
nimas.
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Mūsų dailė tremtiesM etais
22 d. iš bebaigiančios tirpti 
lietuvių kolonijos i JAV-bes 
dailės veteranas prof. Ado- 

tremtyje susikūrusios Pasau- 
Dailininkų ir Architektų S-

Proi. Adomo Varno pareiškimasRugpiūčio
Ravensburgo 
išvyko mūsų 
mas Varnas, 
lio Lietuvių
gos pirmininkas. Ta proga profesorių ap­
lankė mūsų bendradarbis, prašydamas pa­
reikšti savo autoritetingą nuomonę apie 
mūsų dailę tremties metais.

Profesorių bendradarbis rado jo ankšta­
me butelyje, drauge su ponia, žinoma 
Montesori sistemos mokyklos pedagoge, 
triūsiančius prie lagaminų, dėžių ir ryšu­
lių - besiruošiančius kelionei per Atlantą. 
Ilgai negaišdamas, jis pradėjo profesorių 
kvosti:

— Tamsta, pone pirmininke, vadovauda­
mas dailės darbuotojų sambūriui, turėjote 
geriausią progą stebėti mūsų dailės raidą 
po svetimu dangum ir išskirti jos ryškes­
nius momentus. Būtų įdomu išgirsti 
Tamstos autoritetingą žodį apie mūsų dai­
lininkų kūrybinius laimėjimus čia, trem­
tyje.

Dailininkas susimąsto, paskui jam bu­
dingu gyvumu pradeda kalbėti:

— Jūs palietėje įdomią? ir, man regis, 
plačiau dar neaptartą mūsų tremties dienų 
kūrybos barą. Neturėdamas po ranka vi­
sų duomenų, jaučiuosi negalėsiąs pilnai jo 
ir nušviesti. Todėl šį mano pareiškimą 
prašau vertinti, kaip bendro pobūdžio 
apžvalgą, bandant išryškinti kai kuriuos 
svarbesnius ir platesnės reikšmės turin­
čius momentus. Pareiškime nesivaduosiu 
nei simpatijomis nei antipatijomis o dai­
lės reiškinius aptarsiu taip, kaip jie man 
atrodo, iš šalies žiūrint.

Gerb. profesorius pastebėjo, kad mūsų 
dailininkų darbai ir laimėjimai tremtyje 
esą gana dideli ir reikšmingi ne tik mums, 
tremtiniams, bet ir visai mūsų tautos dva­
sinei kultūrai. Dailininkai kai kuriose sri­
tyse yra nuveikę tokių darbų, apie kuriuos 
nepriklausomybės 
joti.

— Būtų įdomu 
teigimų įrodymus.

— Įrodymų yra
pastebėti. Nepaslaptis, kad mūsų dailinin­
kai, nebodami nepalankios aplinkos ir vi­
sokeriopų trūkumų, parodė nemažą kūry­
binį pajėgumą, o kai kurie jų tomis var­
ganomis dienomus praskleidė savo talentų 
gražiausius žiedus. Taip galima pasakyti 
apie Galdiką, Kasiulį, Jonyną, Augių, Pe­
travičių, Valių, Dargį, Kiaulėną, Ratą, Kri­
vicką ir eilę kitų, sukūrusių daug naujų 
dailės vertybių. Nuo „vidurinės“ ir „jau­
nųjų“ dailininkų kartos neatsiliko ir „se­
niai“; pvz., vyriausias amžiumi mūsų dai­
lininkas tremtyje, Jonas Mackevičius, gy­
vendamas nuošaliam Wurttembergo mieste­
ly, padarė net kelis šimtus įvairaus dydžio 
darbų. Tokių pavyzdžių yra ir daugiau. 
Mūsų dailininkai ne tik kūrė, bet ir suge­
bėjo savo kūrybą parodyti viešumai. Pa­
rodų - pavienių dailininkų, sambūrių, 
drauge su kitais DP dailininkais - Vakarų 
Vokietijoje suruošta net keliasdešimt. Ypač 
maloniai tenka atžymėti kai kurių mūsų 
dailininkų pasirodymus už Vokietijos ribų.

laikais

išgirsti

daug,

galėję tik sva-

konkrečius šių

tik juos reikia

Prisiminkim Galdiko, Kasiulio, Jonyno pa­
rodas Paryžiuje; Petravičiaus ir Jonyno, 
dalyvaujant estui Eduardui Wiiraltui, Ro­
moje; kelių mūsų dailininkų dalyvavimą 
tarptautinėje \DP dailės parodoje Amster­
dame ir kitur. Dailininkai savo reprezen­
taciją už Vokietijos ribų apvainikuoja 
jungtine Lietuvių Dailės paroda New 
Yorke, kuri, netrukus ten atidaroma, vė­
liau bus rodoma ir kituose JAV didmies­
čiuose. Paskirų ir grupinių parodų ruošoj 
didžiausią barą išvarė Jonynas, Galdikas, 
Kasiulis, Petravičius ir kiti. Dailės parodos 
- veiksminga propagandos priemonė. Daili­
ninkai, susilaukdami visuotinio svetimųjų 
pripažinimo, savo menu daug pasitarnavo 
ir bendram mūsų visų reikalui - Lietuvos 
laisvinimo bylai.

— Kokių kitų, be parodų, laimėjimų mū­
sų dailininkai pasiekė?

— D.ailininkai nesitenkimo vien parodo­
mis, jie į savąją ir svetimą visuomenę ėjo 
ir kitais keliais - dailiąja knyga bei sa­
vos kūrybos monografijomis. Tame bare 
ryškią vagą išvarė grafikai, o iš dalies ir 
tapytojai. Grafikams talkininkaujant, lie­
tuviškosios knygos meninis apipavidalini­
mas pasiekė Vakarų Europos leidinių lygio. 
Neminėdamas skoningai ir prasmingai 
iliustruotų daugelio grožinės literatūros kū­
rinių, paliesiu stambesnius dailės leidinius, 
pasirodžiusius net keliomis Vakarų Euro­
pos kalbomis. Tai Valiaus, Jonyno, Petra­
vičiaus, Vaičaičio grafikos leidiniai ir Ka­
siulio bei Kiaulėno monografijos; Jonyno 
naujos Donelaičio Metų lietuviškosios bei 
vokiškosios laidos, Goethės Vęrteris vokiš­
kai, Merimme Lokys prancūziškai, Šekspyro 
Hamletas vorkiečių ir prancūzų kalbomis 
(spausdinamas); Augiaus - Žalčio Pasaka; 
Petravičiaus Dainos; Rato - Varnų Skridi­
mas Dargio - Lietuviškosios Vestuvės; Au­
giaus, Petravičiaus, Rato ir Valiaus jung­
tinė grafikos antologija 40 Wood-Cuts; re­
prezentacinis leidinys apie Čiurlionio kū­
rybą. Be to, baigiamos spausdinti trys 
atskiros monografijos vokiečių, prancūzų 
ir anglų kalbomis apie Galdiko tapybą. Ir 
šiuo atveju pirmaujanti barą išvarė Jony­
nas. Jo aukštos meninės vertės pašto 
ženklai prancūzų zonai filatelijos žinovų 
tarpe yra susiliaukę puikaus įvertinimo ir 
pripažinimo. Meno ir dailiosios knygos 
skaičių praturtino arch. Tadas Vizgirda, 
išleisdamas jungtinę lietuvių dailės antolo-

giją Lithuanian Art in Exil, Lithuania 
through the Ages, Vilnius ir Lithuanian 
Folk Art. Tas pats leidėjas yra išleidęs ir 
monumentalią Petravičiaus kūrybos mono­
grafiją bei Rato Varnų Skridimą, o Patria 
- skoningą Kiaulėno monografiją.

Toliau Adomas Varnas pastebėjo, kad 
„ryšininko tarp dailininko ir knygos mėgė­
jo vaidmenį“ atlikęs A. Rannitas. Jo 
plunksnai priklausančios studijos apie Gal­
diko, Jonyno, Kasiulio, Petravičiaus, Vai­
čaičio, Čiurlionio, ir kt. kūrybą lietuvių ir 
kitomis kalbomis išėjusiose monografijose, 
be to, eilė straipsnių apie lietuvių dailę ir 
dailininkus mūsų ir svetimųjų laikraščiuose 
ir žurnaluose. Dailės kritikos bei istorijos 
srityse tam tikrą duoklę yra atidavę Jur­
kus, A. Valeška, Dr. J. Baltrušaitis, T. Viz­
girda ir dar vienas kitas. Prof. A. Varnas 
pabrėžė, kad mūsų dailei svetimųjų tarpe 
išgarsinti per ketverius tremties metus pa­
siekta daugiau, negu per keliolika laisvės 
metų.

— Susipažinus su mūsų laimėjimais 
tremtyje, įdomu būtų patirti, kas padaryta 
dailininkų prieaugliui ugdyti.

Dailininkas paglosto savo patriarchišką 
barzdą, pasikelia nuo kėdės, ir žingsnuoda- 
mas tarp lagaminų, tęsia:

— Malonu pastebėti, kad jaunųjų dailės 
pajėgų paruošimo klausimas mūsų daili­
ninkų nebuvo pamirštas. Ir čia pasiekta 
gražių duomenų. Šį darbą sėkmingai vykdė 
Meno ir Dailiųjų Amatų Institutas Frei- 
burge, šiais metais baigęs trečiuosius 
mokslo metus. Šią mokyklą per trejus me­
tus lankė per 200 jaunuolių, kurių 75% 
buvo lietuviai. Mokyklą baigė 13 asmenų 
su dailės studijų baigimo diplomais ir apie 
30 su dailiųjų amatų meisterių liudijimais. 
Be to, per 100 asmenų, ilgiau ar trumpiau 
mokykloje studijavusių dailiuosius amatus, 
įgijo pakankamai žinių bei patyrimo, ku­
riuos galės bet kuriame krašte pritaikyti 
praktikai ir iš tos profesijos pragyventi. 
Galima teigti, kad mokykla suteikė profe­
siją daugiau negu 150 jaunuolių. Žinant 
mokyklos kūrimo ir darbo sąlygas, reikia 
stebėtis mūsų dailininkų sugebėjimu „iš 
nieko sukurti didelius dalykus“, jei tik ne­
trūksta gerų norų ir kūrybinės valios. Mo­
kykla į mūsų tremties dienų istoriją įeis 
lietuvių dailininkų organizacinių sugebė­
jimų bei kūrybinio brandumo pavyzdžiu!

Tai prof. V. K. Jonyno ir jo bendradarbių- 
dailininkų nuopelnas.

Kalbėdamas apie dailiuosius amatus, 
Adomas Varnas nurodė, kad lietuvių liau­
dies meno - drožinių ir audinių - tradici­
jas sėkmingai tęsė įvairios dailiųjų darbų 
studijos, kursai, dirbtuvėlės bei paskiri 
„dievdirbiai“ ir audėjos. Audinių srity sėk­
mingai j dirbo Tamošaitienė, Ribokienė ir 
kitos. Medžio drožyboj ir kt. darbų srity 
gražiai pasireiškusios dailininkų Kaminsko, 
Janušo, Rato, Steponavičiaus ir kt. įsteig­
tos studijos bei kursai. Gražių darbų yra 
padarę prof. I. Končius, stebinęs savo mi- 
niatūriniais medžio drožiniais, dipl. inž. 
Mulokas, Sembergas, Lauriūnas, Kulvietis 
ir eilė kitų „dievdirbių“. Jie visi pagaminę 
daug liaudies stiliaus darbų, kuriais grožė­
jomės ne tik mes, bet nemaža tų darbų da­
lis pateko ir į kitataučių rankas, kurie, gal 
būt, pirmą kartą turėjo progos susipažinti 
su aukšta lietuvių liaudies meno kultūra 
bei savita mūsų tautos kūrybine dvasia. 
Adomas Varnas sako, kad ne vienas tokių 
mūsų liaudies vertybių šiandien puošia 
„pasaulio galiūnų“ rūmus bei salionus. 
Pvz., Tamošaitienės darbo kilimas yra pa­
tekęs į karališkuosius Bukinhamo rūmus, 
lietuviška lėlė - pas E. Rooseveltienę, ki­
tokių liaudies meno dalykų pas gen. Clay, 
gen. Morganą ir kt. Profesorius pabrėžė, 
kad šioj srityj pasiekti laimėjimai esą 
padrąsinantis ženklas šią sritį puoselėti to­
liau, siekiant pasivyti Pabaltijo kaimynus, 
kurie kai kuriais atvejais, pvz. metalo dir­
binių srity, esą mus gerokai pralenkę. ,(B.d.)

NKVD-istas pasidarė rašytoju
Žinomas NKVD-istas komisaras A. Gu- 

zevičius pasidarė tarybiniu rašytoju. Ne­
senai jis išleido romaną „Kalvio Ignoto 
teisybė“.

Bent scenoje užsideda fraką
Kaunas. „Kauno muzikinės komedijos 

teatre dar yra gana rimtų trūkumų. Kai 
kurių priekaištų tenka pasakyti visų pirma 
dėl pačio repertuaro, kuriame iš dvylikos 
veikalų tarybinės operetės sudaro mažumą. 
Jei per paskutinį sezoną teatras pastatė 6 
naujus veikalus, tai iš jų tik dvi tarybines 
operetes. Iš viso ko matyti, jog teatras 
mėgsta operetes su „frakuotais veikėjais“. 
(Tiesa Nr. 177). Teatrui vadovaująs direk­
torius drg. Buiša ir vyr. režisierius Cai- 
kauskas. Kaip žymiausieji aktoriai minimi: 
Kudabaitė, Andriejevas, Rimkevičius, 
Steckaitė, Motiejūnaitė. Nors šie aktoriai 
vaidiną ir labai puikiai, vis dėlto: „kolek­
tyvas dar toli gražu reikiamai neįsisąmo­
nino istorinį VKP (b) CK nutarimą...“

Partija šlovingoji...
TSRS geležinkelininkų sveikinimo tele­

gramoje Stalinui skaitome:
— „Tegyvuoja šlovingoji Lenino Stalino 

partija! Tegyvuoja didysis tarybinės liau­
dies ir visos pažangios žmonijos (I Red.) 
vadas ir mokytojas, geriausias geležinkeli­
ninkų draugas Stalinas!“

Šie žodžiai rodo, kad Stalinui ruošiamas 
naujas „Žmonijos vado“ sostas ...

Ir ten moko angliškai
Kai kuriose Lietuvos vidurinėse mo­

kyklose įvedamos anglų kalbos pamokos. 
Siam reikalui išspausdintas E. Bielovos ir 
L. Todd Anglų kalbos vadovėlis.

Trys dienos, sukrėtusios pasaulį
Šio straipsnio autorius Dr. Robertas 

W. M. Kempneris, Wilhelnistrasses by­
los prokuroras, yra rūpestingai išstudi­
javęs vokiečių — rusų santykius nuo 
Lietuvos Brastos sutarties ilki Stalingra­
do mūšio. Jam teko perskaityti šimtus 
dokumentų ir apklausti šimtus vokiečių 
diplomatinės tarnybos narių. Šiuo me­
tu jis rašo apie tai knvuą, kurios iš­
traukomis, spausdinamomis „Frankfur­
ter Rundschau” skiltyse, pasinaudojame 
ir mes. — Red.

1939 m. rugpiūčio 21 d. buvo Hitlerio 
džiaugsmo, ir triumfo diena. Tą dieną jis 
iš Stalino gavo telegramą, kviečiančią tuoj 
pat pasirašyti vokiečių — rusų paktą, dėl 
kurio abu diktatoriai. buvo jau ištisas sa-

Grizas is anapus pasakoja (7)

Paskutinė laisvės diena

Ar gali būti?
* Čigonų atstovas Bulgarijos parlamen­

te, T. Pašovas, reikalaudamas padaryti kai 
kurias ' baudžiamojo statuto išimtis savo 
tautiečiams, pareiškė, kad senas čigonų pa­
protys „nukniaukti” svetimą vištą įrodys, 
jog jie nėra asocialūs, bet tikri komunis­
tai, nes jie įgyvendiną komunizmo doktrinos 
idealą — turto nusavinimą.

♦ New Yonko laikraštis „The Day” tei­
gia, kad mažiausiai 50% iš 7000 JAV-se gy­
venančių vokiečių moterų, ištekėjusių už 
buv. karių, esančios antisemitės. Šis žydų 
laikraštis teigia, kad 10%' iš jų varančios 
sistematišiką nacinę propagandą: „Nepirki­
te pas žydus! Neturėkite reikalų su žydais!”

# Romos laikraščio „Uomo Qualumque” 
visa laida buvo konfiskuota už vieną kari­
katūrą, kurioje tūlas sekretorius klausia 
Dievo: „Aš jo (Mussolinio) visur Ieškojau. 
Pragare jo nėra. Skaistykloje taip pat. Gal 
čia jis yra?” Dievas, pridėjęs pirštą prie 
lūpų, atsako: „Ne, ir rojuje jo nėra. Jis 
yra italų širdyse.”

Rosenbergui. 
taip pat teko daly- 
Niirnberge vykusios

pra- 
die- 
gat- 
Ba-

1945 m. balandžio 6 d. rytą prasidėjo 
paskutinė kova dėl Karaliaučiaus, dabar 
Kaliningradu vadinome miesto.

Sovietų patrankų sviediniai ir lėktuvų 
bombos be pertraukos sprogsta ir drebina 
senus Karaliaučiaus pastatus. Per pirmą 
amerikiečių bombardavimą 1944 m. vasarą 
išdegę namai griūva ir užverčia gatves, o 
tą sykį sveiki išlikę priemiesčių namai 
deda degti. Sovietų lėktuvai ūžia visą 
ną ir kulkosvaidžiais apšaudo miesto 
vėse pasirodančius karius ir civilius,
landžio 8. d. sovietai įsiveržė į miestą. Vo­
kiečių kariuomenės tarpe chaosas didėja, 
vieni žygiuoja į vieną, kiti į kitą pusę, nie­
kas nežino tikrosios būklės ir ar galima iš 
miesto ištrūkti.

Aš patekau vokiečių kariuomenėn kovo 
mėn., kada jie visus bėglius Neu-Tiefe, prie 
Piliavoš (vyrus iki 60 m. amžiaus) sulaikė 
ir siuntė frontą.

Mano kuopoje buvo 56 vyrai, jų tarpe 3 
lietuviai. Kuopos vadas - policijos kapito­
nas. Jis mus vedžiojo iš vieno miesto kam­
po į kitą, kol galiausiai balandžio 8 d. be­
liko vos 20 vyrų. Kiti visi žuvo arba buvo 
sužeisti. Mus ypač prislėgė, kai į kuopos 
sargybinį būstą (vieno namo rūsį) pataikė 
artilerijos sviedinys ir 9 ten buvusius vy­
rus užmušė. Kuopos vadas, neleidęs nė pa­
tikrinti, ar visi tikrai negyvi, įsakė tuojau 
pasitraukti. Kas pakeliui buvo sužeistas,

Daugpatystė JT forume
Lace Success. Kaip mes jau pereitam nu­

meryje minėjom JT žmonių teisių komisija 
susidūrė su kebliu klausimu - daugpatyste. 
„Baltajame“ pasaulyje, kur už vieno su-
situokėlio neištikimybę galima išsiskirti, 
daugpatystė atrodo elemantarinių žmonių 
teisių, bent moterų, laužymu. Tačiau Afri­
koje ir Azijoje padėtis yra kitokia. Ten 
daugpatystės problema apima visą sociolo­
ginių, antropologinių, biologinių ir etikos 
klausimų kompleksą.

Afrikos daugpatystė - tai jau konstatuo­
ta- toli gražu nėra dorovei prieštaraujanti 
juodųjų donžuanų institucija. Mokslininkai 
nustatė, kad Afrikoje, kur kūdikių mirtin­
gumas yra nepaprastai didelis, ji yra bū­
tina sąlyga giminei išlaikyti. Be to, ekva­
toriaus zonose čiabuvių moterys nėštumo 
ir žindymo metu turi gyventi lytinėje ab­
stinencijoje. Jei negrai gyventų vien­
patystėje, jie senai būtų išmirę. Čia daug­
patystė yra labai senas paprotys, ankštai 
susijęs su žmonų pirkimu. Tas paprotys 
(žmonų pirkimas) irgi turi savo gerą pusę, 
nes jo dėka paprastai, žmonų skaičius ne­
peržengia 2—3. Antra vertus, tai yra so­
cialinė neteisybė, nes pasiturį negrų kara­
liukai sau prisiperka keliasdešimt žmonų, 
o eiliniai to liuksuso sau leisti negali. Ir 
kaip tik faktas, kad britų Kamerūno ka­
raliukas Fonas įsigijo (iš dalies paveldėjo 
iš savo tėvo) net 600 žmonų, iškėlė visą tą, 
daugpatystės problemą JT socialinės ir

ukinės tarybos, o vėliau žmonių teisių ko­
misijos forume.

Ta proga buvo kalbėta ir apie būklę Bel­
gijos Kongo kolonijoje. Ir čia belgų admi-
nistracija jau prieš 15 metų turėjo susi­
durti su tokia pat problema. Konge buvo 
konstatuota, kad vietos juodieji ponai 
stengdavosi kiek galima daugiau vesti 
žmonų ir vėliau joms įsakydavo dirbti eu­
ropiečių plantacijose, bet užmokestį už jų 
darbą imdavo sau. Tokiu būdu negrės buvo 
degraduotos į pasipelnymo objektą. Gene­
ralinis gubernatorius prieš tą modernią 
vergų prekybą griebėsi griežtų priemonių. 
Belgijos seimas išleido atitinkama įstatymą.

Karaliaus Fono byloje nebuvo pasipel­
nymo elemento. Karalius aiškinosi, kad jo 
kaip mahometono pareiga esanti turėti ga­
limai daugiau žmonų. Iš viso geras tonas 
reikalauja, kad karalius turėtų daug žmo­
nų. Jo gynėjai nurodė, kad Maroko sulto­
nai taip pat turėjo po kelis šimtus žmonų. 
Tėvui mirus, jo žmonas perimdavo sūnus 
joms tuo būdu suteikdavo lyg pensiją.

JT karalių Foną pasmerkė, tačiau prieš 
pačią daugpatystės instituciją nepasisakė. 
Aišku, laikui bėgant ir Afrikoje daugpa­
tystė išnyks, bet kol kas ten dar galima 
turėti keletą žmonų ir nebijoti įstatymo. 
Tik negalima turėti žmonų perdaug. Bet 
ką reiškia „perdaug" - nė JT nenustatė. 
Žinoma tik tiek, kad 600 tikrai perdaug. O 
kaip būtų su 6?

taip ir paliko gulėti - niekas juo nesirū­
pino. Po tokių vaizdų su likusiu tautiečiu 
(vienas jau buvo žuvęs) susitariau, kad vie­
ną kurį mus 
baigtų. ,
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pašto rūmus, 
sustiprinti. Iš 
-Po to nė vieno, iš savo kuopos nemačiau. 
Nežinau, ar jie žuvo ar nelaisvėn pateko.

Pašto rūmai buvo netoli nuo pilies, kur 
buvo įsitiprinusi SS, todėl visą šitą rajoną 
sovietai smarkiai apšaudė patrankomis ir 
minosvaidžiais. Rūmai drebėjo, ir mes lau­
kėme, kad jie mus užgrius ir tuo pasibaigs 
visi vargai.

Apie 18 valandą būrelio vadas gavo ži­
nią, kad Karaliaučius kapituliavo. Mes pa­
dėjome ginklus ir ant pašto rūmų iškėlėme 
baltą vėliavą.

Netrukus į pašto rūmus.įėjo du rusų ka­
reiviai ir, laikydami kairėse rankose pisto­
letus, dešinėmis rankomis plėšė belaisvius, 
vis klausdami: „Ur ist?“ Džiaugdamasis 
sveikas išlikęs, atidaviau laikrodį ir 
plunksnakotį, o žiedą patys nuplėšė nuo 
piršto. Vėliau priėjo dar daugiau rusų ir 
mus gerokai aptuštinę, net duoną atėmę, 
liepė žygiuoti į užfrontę — į nelaisvę. Tai 
buvo paskutinė diena laisvėje. Ketveri me­
tai prabėgo, iki ją vėl pajaučiau.

Kelionė į nelaisvę
Niekas negali aprašyti ir atpasakoti, kas 

pats nebuvo nelaisvėje, koks nusiminimas 
ir nerimas apėmė visus, kai mus varė į 
užfrontę. Iš pradžių kiekvienas lyg džiau­
gėsi sveikas išlikęs ir kad jam karas pa­
sibaigė, bet juo tolyn traukėme, juo dau­
giau buvom nusivylę. Ne vienam jau kilo 
mintis, kad gal geriau būtų buvę žūti.

sužeidus, kitas vietoje pri-

vyrai buvome paskirti i 
ten esančio gynėjų būrelio 
viso ten buvo 40—50 vyrų.

Pakeliui visur užmuštų ir šarvuočių su­
traiškytų vokiečių - civilių ir karių. Rusai 
girti, tampo ir prievartauja moteris ir ne­
vienas belaisvis užsikišo ausis, kad negir­
dėtų prievartaujamų moterų pagalbos 
šauksmų: „Kameraden helfen“. Gelbėti ne­
galėjome - patys buvome belaisviai.

Bežygiuojant prie mūsų dažnai prieida­
vo rusų kareiviai ir ginklų grasindami 
atėmė visus geresnius aprangos daiktus. 
Kas nedavė ar ginčijosi - buvo vietoje 
nušautas. Ypač rusai norėjo gauti aulinius 
batus. Praėję rusų šarvuočių dalinius, bu­
vom nuvartyti į belaisvių surinkimo 
punktą. Dabar sargybiniai mus gynė nuo 
pašaliečių karių plėšimo, kad jiems pa­
tiems daugiau liktų. Vienas, rusas kuris 
prievarta norėjo nuimti vienam vokiečiui 
batus, buvo sargybinio nušautas. Varant 
toliau, kai kur buvome sulaikomi ir klau­
sinėjami, iš kur kilę. Keli pasisakę jog jie 
esą gudai ar ukrainiečiai, buvo tuojau vie­
toje sušaudyti.

Pamatęs tokius vaizdus, pergalvojau sa­
vo būklę ir pasiryžau rusam tiesos ne­
sakyti, o žygiuoti nelaisvėn po svetima vė­
liava. Sunaikinau savo visus dokumentus 
ir fotografijas. Apgalvojau savo „naujo gy-, 
venimo“ smulkmenas.

Belaisvių surinkimo punktuose iš visų 
pusių rinkosi vis daugiau civilių ir karių. 
Ten buvome suskirstyti į kolonas po 100 
žmonių ir vieno sargybinio varomi toliau. 
Žygiavome be pertraukos 24 valandas taip 
vadinama „Propagandos maršą“. Kur tik 
sutikome priekin žygiuojančius rusų ka­
riuomenės dalinius, buvome apmėtyti ak­
menimis ir pavaišinami „nagaikų“ kirčiais. 
Daug kartų pravažiuoją rusai į mus šaudė. 
Daug užmušė ir sužeidė.

Vietos gyventojų nebuvo matyti - tik 
uniformuoti rusai: vyrai ir moterys. Mė­
tydami į mus akmenimis, jie šaukė: „Dabar 
tai tikrai pasieksite Maskvą“. Balandžio 
9 d. vakare pasiekėm Loewenhageno 
miestelį ir ten laukuose ant sušalusios že­
mės vienas šalia kito sugulėm. Kas kiek 
šilčiau buvo apsiringęs, tas dar šiaip taip 
galėjo miegoti, o kas milinės neturėjo, tas 
visą naktį drebėjo ir dantimis kaleno. At­
sistoti buvo uždrausta, o kas negalėjo iš­
laikyti ant šaltos žemės ir mėgino atsikelti, 
susilaukė kulkos. Sekantį rytą rusai įsakė 
belaisviams visus savo daiktus susidėti ša­
lia savęs. Pas ką vėliau rasią peilį, žirkles 
ai' laikrodį, tą sušpudysią. Viską atėmę to­
liau varė. Sargybos buvo sustiprintos, Bu­
vo net keli raiti. Laiks nuo laiko pasi­
girsdavo šūviai. Kas nebegalėjo eiti toliau, 
likdavo čia' amžinai. Sekančią naktį nak­
vojom lauke netoli Tapiau. Keli senesnio 
amžiaus belaisviai išėjo, iš proto ir norėjo 
eiti namo. Sargybiniai juos nusivarė ir su­
šaudė. Rytą buvom suvaryti už spygliuotų 
vielų tvoros. T.

derybose, 
liudijo.;
rugpiūčio 20 d. Hitleris pasiun-
asmeninę telegramą, sutikdamas

vaites taręsi. Rugpiūčio 22 d. pasaulis su­
žinojo, kad Hitlerio užs. reiik. ministeris 
Joachimas von Ribbentropas išskrido Mas­
kvon. Rugpjūčio 23 d. buvo pasirašytas ru-. 
sų — vokiečių nepuolimo paktas drauge su 
slaptuoju protokolu. Rytų Europą padali­
jančių į rusų ir vokiečių įtakos sferas.

Nustebęs pasaulis visą laiką domėjosi, 
kuris iš diktatorių — Hitleris ar Stalinas— 
ėmėsi iniciatyvos šiam paktui pasirašyti. 
Tačiau šiandieną jau galima drąsiai teigti, 
kad suartėjimo mintis visai atskirai kilo 
jiems abiems.

šių įvykių eiga buvo gerai žinoma trims 
vokiečių užs. reik, minis'terijbs atstovams: 
Dr. F. Gausui, E. von Weizsaeckeriui ir 
Hitlerio patikėtiniui A.

Dr. Gausas, kuriam 
vau ti šiose 
bylos metu

„1939 m. 
tė Stalinui
priimti sovietų siūlymus pasirašyti nepuo­
limo paktų ir specialų protokolą politiniais 
klausimais. Jis pabrėžė, kad šiuos klausi­
mus būtinai reikią išsiaiškinti derybų su 
užs. reik. min. Ribbentropu keliu. Sovietų 
atsakymo į šią telegramą laukėme su 'ne­
paprastu įtempimu. Rugpiūčio 21 d., gavęs 
pranešimą iš mūsų pasiuntinybės, kad tą 
pačią dieną reikia laukti sovietų atsakymo, 
Ribbentropas vykdamas i Bergtesgadėną iš­
siaiškinti savo įgaliojimų, pasiėmė ir mane.

Atvykę į Berghofą, sužinojome, kad te­
legrama tikrai gauta ir dešifruojama. Ne­
kantrumas buvo vaikiškas. Pagaliau vakare 
buvo gautas iš Berlyno pranešimas, patvir­
tinąs visus lūkesčius. Tada didžiajame re­
zidencijos kambaryje, kuriame be Hitlerio 
ir Ribbentropo buvo Eva Braun ir kiti Hit­
leriui artimi žmonės, išsiveržė nepaprasta 
džiaugsmo banga. Hitleris dideliais žings­
niais bėgiojo po kambarį, šaukdamas: 
„Laimėjau! Laimėjau!, Jei 1918 m. valdžia 
būtų buvusi mano rankose, reikalai būtų 
nukrypę kita linkme.” Buvo atnešta šampa­
no, ir Htleris, kuris šiaip negerdavo, išgėrė 
vieną stiklą.

Hitleris įsakė į Maskvą išskristi rytojaus 
dieną,, patvirtino Ribbentropo paruoštą Įga­
liojimą ir paskyrė mums savo lėktuvą su 
savo pilotu, kap, Baueriu. Rugpiūčio 22 d. 
vakare mes iš Salzburgo per Berlyną ir Ka­
raliaučių išskridome į Maskvą.” (B. d.)

PRANEŠIMAI
PERKELTA ŠVIET. V-BA

L.T.B. Centro Komitetas praneša, jog š. 
m. rugpiūčio 9 d., išvykus į JAV Švietimo 
Vadovui A. Klemui, nauju Švietimo Vado­
vu paskirtas. Pranas Pauliukonis.

Švietimo Valdybos būstinė iš Hanau per­
kelta į Schwabisch-Gmiind.

Naujo Švietimo Vadovo adresas: Pr. Pau­
liukonis, (14a) Schwabisch-GmUnd, Bls- 
marck-Kaserne, 5—69, Litauisches DP- 
Lager. LTB Centro Komitetas.

Mūncheno Lietuvių Gimnazijoje pamokos 
po vasaras atostogų pradedamos rugsėjo 
1d. Veikia visos aštuonios klasės. Stovyklo­
je yra laisvų kambarių. Mokiniai gauna 
priešpiečius, Yra gera proga užbaigti pra­
dėtus mokslus. Gimnazijos Vadovybė.

*
DOTNUVOS ŽEMĖS ŪKIO TECHNIKU­

MAS LIETUVOJE,
1919 metais, lapkričio mėn. įkurtas, buvo 
skiriamas žemės ūkio ir miškų specialis­
tams ruošti. Jis tą uždavinį pilnai atliko, 
paruošdamas 8 metų bėgyje kelis šimtus tų 
reikalingų Lietuvos ūkio atstatymui darbi­
ninkų.
Dotnuviečių tarpe buvo įsivyravusi tradi­

cija, kad kas 10 metų (skaitant nuo techni­

kumo uždarymo dienos) visi jo auklėtojai 
ir auklėtiniai susirenka Dotnuvoje, pasima­
to, pasikalba ir leidžia' savo atsiminimų al­
manachą. Deja, dėl karo tos tradicijos ne­
galima buvo vykdyti.

Iniciatorių grupė pasiryžo bent 30 metų 
nuo įkūrimo sukaktį paminėti specialiu lei­
diniu ir todėl prašo visų laisvajame pasau­
lyje esančių technikumo pedagogų, šimpa- 
tiku ir auklėtinių siųsti jiems atsiminimų 
medžiagos, žinių apie mirusius, išvežtus į 
Sibirą, dingusius draugus, bei prisiųsti tu­
rimų nuotraukų (pastarosios bus grąžintos) 
Kazimierui Sčesnulevičiui, 5604 S, Bishop 
st. Chicago 36, UI, USA. Pranešant save 
adresus, prašoma pranešti ir žinomų drau 
gų — technikumiečių gyvenamas vietas.

*
IEŠKOJIMAI

Kas žino ką nors apie Vinco Labanausko, 
gyv. Šiluvos valsč., Roglaičių km., bei 
Petro Jankausko, gyv. Pagramančio valse,, 
Kreivių km„ šeimų likimą, prašomas pa­
rašyti Labanauskui, Geesthacht (Elbe), Spa- 
kenberg I. Už žinias bus atlyginta.

DILYS Jonas, 1945 m: pavasarį buvęs 
deportuotas į Zęrbst, ieškomas Taliai- 
Kelpšos, (14b) EBINGEN (Wurtt.), Gdetbe- 
str. 8. Turintieji bet kurių žinių apie Ieš­
komąjį ar žinantieji jo adresą, prašom: 
skubiai atsiliepti.
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Pora autobusų lekia pajūrio keliais į 
Kretingą. Autobuse-tik aš vienas jaunas. 
Kiti seni. Daugiausia žilos moterėlės.

Smalsiai dairaus pro langus. Žemė ne­
derlinga. Miškų kaip ir nematyti. Tik jūros 
vėjo aplaužyti krūmai. Daug kadugių. Pie­
vos šiemet nuo sausros plikai išdžiūvusios. 
Kur ne kur klaidžioja peralkusios juodmar­
gės karvės. Pasakoja, žydai iš kitur atveža 
šieno ir už didelius pinigus siūlo pirkti. 
Įėję į vidų, apsidairo. Jei gyventojas ka­
talikas, iš kišenės išsitraukia rožančių ir 
šaukia:

— Aš katalikas. Pirk! Palaikyk kataliką!
Jei kitur pataiko pas liuteroną, rėkia:
— Aš liuteronas. Žiūrėk, turiu bibliją.
Perka vienas, perka ir kitas, nes reikia. 

Sako, čia vogti, užmušti draudžiama. O 
apgaudinėti galima.

Protarpiais pasirodo rami žalia jūra. Tik 
prie kranto pakyla pora putotų bangų. Jun­
tu drėgną jūros vėją.

Prieš mane sėdi dvi senutės labai ra 
ukšlėtais veidais. Tokios paprastai esti 
dzūkės apie Varėną arba Veisėjus. Jos il­
gai tyli. Matyt, nepažįstamos. Pagaliau 
viena grįžtelėja į kitą ir klausia:

— Turi rūtų?
— Ne, — greit atsiliepia antroji. — Tu­

riu mėtų.
— Man reikia mėtų. Mainykim.
Ir jos susitaria, grįžusios namo, mainyti. 

Kalba mezgasi. Kažkas prisimena labai se­
nas daineles, pamėgina balsą ir nutyla.

Pagaliau išvystame tarp klevų skendin­
čią Kretingą. Tiesiai iš autobuso iššokame 
į tirštą maldininkų minią. Pasitinka tėvai 
pranciškonai. Jie taip vikriai visur maišosi, 
visus kalbina, jog pats nežinai, ar jų iš 
tikrųjų tiek daug esama, ar tik akys apsi­
gauna. Jie veda mus į vienuolyno kiemus 
ir sodus, rodo, pasakoja, klausinėja, kaip 
mums patinka Kretinga.

Kretinga! O vis dėlto čia ne Lietuvos 
Kretinga. Amerikos Kretinga. Tuo tarpu 
net ne Kretinga, o Maino steito Kenne­
bunk Port vasarotojų miestelis, kur įsikūrė 
Lietuvos pranciškonai, kur kasmet auto­
mobiliais suvažiuoja tūkstančiai lietuvių 
pasimelsti prie šv. Antano, pasidžiaugti 
savųjų tarpe, pasišnekėti, susipažinti. Ir 
šiandien, rugpiūčio 14 d., į šią vietą, kurios 
vardą norima pakeisti į Kretingą, suva­
žiavo daugybė Amerikos lietuvių. Kai kas 
nepabūgo nė 700 km kelionės. Daugiausia 
tai moterys, našlės, kurių vyrai, netekę 
sveikatos kasyklose ir geležies liejyklose, 
vienas po kito anksti išmirė. Tai žmonės, 
Amerikoje išgyvenę po 40 metų, nepametę 
savo kalbos, papročių, nuoširdumo ir pap­
rastumo. Jaunimo čia nedaug. Jam sunku 
suprasti lietuviškai, neįdomu. Be to, čia 
niekas neruošia sportinių varžybų. Taip 
pat maža tremtinių. Tie vargšai gyvena vi­
sa ko stigdami, mažai uždirbdami, nieko
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nesutaupydami.
Pats vienuolynas įsikūręs kažkokio mi­

rusio turtuolio vasaros rezidencijoje. Ap­
linkui didelis parkas. Žvyruotas takelis ve­
da prie Atlanto, kur kitame erdviame na­
me dabar ilsisi žymesni lietuviai tremti- 
nai. Atostogaudami jie rašo eilėraščius, 
noveles, kompozicijas, mokslo veikalus, 
piešia paveikslus. Kitur jie vargu galėtų 
atsidėti kūrybiniam darbui. Čia jiems te­
tai pranciškonai yra tarsi mecenatai.

Nejučiomis priartėja iškilmingoji valan­
da. Kvepiančių čiobrelių prižėlusioje par­
ko aikštėje susirenka keli tūkstančiai mal­
dininkų. Tarp žalių eglių ant kopų kalnelio 
stovi altorius. Ties juo, šit, rankas į dangų 
kelia žilutėlis svečias, Lawrence lietuvių 
parapijos klebonas kun. Pr. Juras, ne­
pailstantis lietuvybės gaivintojas. Tarp ka­
dugių sustojęs Lawrence parapijos choras, 
Algio Šimkaus vadovaujamas, jautriai 
gieda giesmes. Pasitikėjimo, šaukiantį, pa­
guodžiantį pamokslą tėvas Jurgis Gailiušis.

Po pamaldų daugybė balsų linksmai 
klega, ieško artimųjų, sklaidosi po vėsų

I Atviras žodis ~]

IRO ir pabėgėliai
Į šveicarų publicisto G. Uxkiill straip­

snį „IRO dviveidiškumas” (žiūr. „Lietu­
vio” 5 nr. str. „Apie „čirvų tūzą”) IRO 
atsako:

Pagal JT plenumo 1946. XII. 15 priimtą 
konstituciją svarbiausias IRO uždavinys yra 
šios organizacijos globojamiems asmenims 
suteikti galimybę grįžti į savo tėvynes arba 
į tuos kraštus, kuriuose jie anksčiau gyveno. 
Todėl IRO yra Įpareigota savo globoti­
niams garantuoti visas lengvatas, kad jie 
gautų informacijas iš savo kilmės kraštų, 
pagal kurias jie apsispręstų arba grįžti1 ar­
ba emigruoti. IRO vengia panaudoti bet 
kokį spaudimą arba propagandą, kuri tu­
rėtų įtakos pabėgėlių apsisprendimui.

IRO globojamų tarpe yra ne vien tik pa- 
batoiečiai. Nuo IRO veiklos pradžios, t. y.

1947. VII. 1 iki 1949. VI. 30 repatria- 
vo 64.890 asmenų, o emigravo 538.035. 
Fatwas, kad emigruojančių buvo kelis kar­
tos daugiau, negu repatrijuojančių, įrodo, 
load pabėgėliai nėra verčiami grįžti.

Uskrėio straipsny minimas incidentas, įvy­
tais Amagerio saloje prie Kopenhagos, IRO 
get. cmekinjei nėra žinomas. Gal būt, tai 
J*o*o Dwnitos įsėaigų susitarimas su sovie­
tų norėja. Sterne krašte pabėgėliai faktiniai 
y«u adrrft-šrfn»oj*mi vietinių įstaigų.

Visi lietnviai
„Lietuvi!“

Viena diena Kretingoje
į eglyną, puikuojasi, susėda užkandžiauti. 

Lewistono lietuviai kviečia paragauti gry­
nai lietuviški^ pietų - su kopūstais, dešro­
mis, šaltbarščiais. Ką dabar iš pietautojų 
surinks, supils į šv. Antano dėžę. Vienuo­
lynas turi daug skolų. Reikia mokėti už 
pirktus namus, reikia išlaikyti Greene nau­
jokyną, steigti ir palaikyti vienuolynus 
Kanadoje, kur tėvai pranciškonai nuvyko 
aprūpinti lietuvių tremtinių. Be to, reikia 
mokslinti klierikus, steigti mokyklas ir t. t. 
Visur reikia dolerių. Todėl šiandien čia 
parke pilna visokių pinigą traukiančių 
pramogų, loterijų, užkandžių ...

Alkį ir troškulį nuraminę, svečiai vėl su­
siburia - visi ratu susėda slėnio pakraš­
čiais ir kantriai laukia, kas pasirodys ža­
liame duburyje. O pasirodo Bostono tau­
tinių šokėjų grupė. Jiems vadovauja vi­
suomet linksma Ona Ivaškienė. Tai visoj 
Amerikoj išgarsėjusi grupė. Ir pelnytai! 
Kai pradeda šokti, rodos, matai savo sto­
vykloje gastroliuojančius čiurlioniečius ar 
dainaviečius. Tikslūs, gracingi judesiai, 
puikus suderinimas greit patraukia visų 
dėmesį Džiaugiasi lietuviai; stebisi kitatau­
čiai, daug ploja, šaukia. Ypač visiems pa­
tinka Malūnas ir vyrų šokamas Mikita.

Vėliau ėjo deklamacijos, dainos, ir lietu­
viški mažų mergyčių rateliai.

Septynetą minučių kalbėjo tremtinys fi­
losofas Juozas Girnius. Kuo suprantamiau­
siais žodžiais jis priminė, kad ir suameri- 
konėjęs lietuvis nenustoja buvęs 'lietuviu, 
nes jo kraujas, jo nuo amžių paveldėtas 
būdas lieka lietuviškas. Garbė laikyti save 
lietuviu. Lietuvio būdas yra pažymėtinai 
geras. Toliau jis pastebėjo, kad Lietuvoj 
karas nėra pasibaigęs. Jis tebesitęsia ir 
šiandien.

— Tai baisus karas. Jis naikina viską be

pasigailėjimo. Gęsta tautos gyvybė. .Gal 
būt, kad mes esame paskutinieji lietuviai. 
Padėkime gelbėti Lietuvą! Neleiskime nu­
silpt! lietuvybei Amerikoje! - šaukė kal­
bėtojas.

Po to užvirė kalbos apie Lietuvą, apie 
tremtinius, apie senus laikus, kada ir 
jiems reikėjo nuo caro bėgti.

Viena moterėlė klausia:
— Ar iš tikrųjų ten yra geležinė tvora, 

kaip sako, geležinė siena?,
•— Ne, mamyt, — atsakau. — Rusai ne­

turi tiek geležies, kad galėtų apsistatyti ge­
ležinėmis sienomis. Bet jie pastato daug 
kareivių, ir dieną naktį saugo. Pro tokius 
tinklus į kitą valstybę, į laisvę gali pra­
lįsti tik pelės. Žmonės nepralenda. Jie ten 
kankinami, žudomi šaukia, rėkia, ir nie­
kas negali jų išgelbėti.

— Tai baisu, — atsidūsta senutė. Niekam 
nieko nesakiusi, ji pakyla ir nukumšena 
vienuolyno link. Po valandėlės randu ją 
suklupusią koplyčioje ties Antano Padvie- 
čio stątula.

Vienuolynas turi gražią tautinių dirbinių 
parodėlę. Ypač smalsiai ją apžiūrinėja va­
sarotojai. Dabar vienuoliai susirūpinę ieš­
ko, kas jiems galėtų padirbti tikrą lietu­
višką kryžių. Šio krašto meisteriai tokiam 
darbui netikę, neturi širdies savo pirštuose. 
Gal atsiras kas iš tremtinių?

Debesys parausvėja. Atlanto pakrantė­
mis nuo šaltojo Labradoro atšniokščia vė­
sus vėjas. Jau metas namo. Atsisveikini­
mai, padėkos, motorų ūžimas. Automobiliai 
slenka iš parko.

Sudiev Kretinga! Čia mes jautėmės, kaip 
Lietuvoje^ Nes kur susirenka šimtas savųjų, 
ten mums Lietuva, mažytė paguodos Lie­
tuva. Tada mes raminamės, stiprėjame, 
tarsi augame ... Daumantas Cibas

Akcija prieš ekleziją
LTSR Valstybinė Lėidykla nesenai iš­

leido 296 pusi. M. Šeimano knygą „Vatika­
nas dviejų pasaulinių karų laikotarpiu“, ku­
rioje kritikuoja eklęzijos politiką ir jos 
veiklą paskutiniu metų. Atspausdinta 6.100 
egz.

Veprių valsčiaus agitatorius „nusipelnęs 
LTSR mokytojas” drg. Jonas Jurkūnas ra­
šo:

„Buožės, matydami, kad darbo valstiečiai 
stoja į kolektyvinius ūkius (ką darys ne­
šioję. Red.), būdami patys aršiausi kolek­
tyvinių ūkių priešai, mėgino prasiskverbti į 
kolektyvinius ūkius. Reikia laiku demaskuo­
ti buožių, jų pakalikų šmeižiamus plepalus, 
šmeižtus ir sabotažą.” („T.” 166).

Nemažiau tenka ir katalikų dvasininkijai: 
„Aktyvus jų talkininkas — reakcinė ka­

talikų dvasininkija savo pragaištinga veik-
la prisideda prie liaudies priešų. Išnaudo­
dama tikinčiųjų jausmus, stengiasi prisi­
dengti religijos skraiste, mulkinti žmones, 
skleisti įvairius gandus.” Toliau agitatorius 
nurodo, kad nacių okupacijos laikais, ,.ku­
nigai buvo uoliausi vokiškųjų okupantų bat- 
laižiai tarnai kurie padėjo vokiškiesiems 

Liet. Šalpos D-ja Prancūzijoje
Paryžius. Prancūzijoje nuo 1947 m. su 

vidaus reikalų ministerijos leidimu veikia 
Lietuvių Šalpos Draugija. Ji jungia Pran­
cūzijoje gyvenančius lietuvius ir, kaip vieša 
lietuvių organizacija, juos pagal esamus 
galimumus globoja. Draugija tvarko ir ju­
ridinius lietuvių reikalus, išduodama reika­
lingus pažymėjimus bei palaikydama ryšį 
su IRO atstovu ir kitomis organizacijomis. 
Šią vasarą įvykusiame visuotiniame D-jos 
narių susirinkime išrinkta vaidyba, į kurią 
įeina: O. Bačkienė — pirm., T. J. Kubilius 
SJ — vicepirm., Pr. Dulevičius — sėkr., 
inž. Al. Stankevičius — ižd., ir J. Sakavi­
čius (buvęs legionierius) — narys. Draugi­
jos būstinė; 5, rue de Messine, 5, Paris VIII.

„Raudonosios gurguolės“, veždamos Lie­
tuvos ūkininkų sunkiai uždirbtus grūdus 
Maskvai, šiemet pradėjo riedėti daug anks­
čiau, kaip kitais metais. Atrodo, kad SSSR 
šiais metais stengiasi sukaupti galimai di­
desnius grūdų kiekius į savo valstybinius 
sandėlius. Vos tik nuplovus javus, jie tuo­
jau kuliami ir „valstybei pristatymai tuo­
jau perviršija planą“.

— „Tarybų vėliavos“ artelė perviršijo 
planą ir pristatė daugiau kaip 2,5 tonos 
rugių“.

— Užpalių kolūkis „Pirmyn“ raudonąja 
gurguole pristatė valstybei 4 tonas grūdų, 
o Vyžuonų „Kibirkštis“ — 3,5 tonos.

„Tiesa“ pažymi: „Pirmasis javų kūli­
mas rodo, kad šiais metais daugelyje ko­
lektyvinių ūkių užaugo labai geras der­
lius“.

— „Geriausius grūdus atiduoti valsty­
bei!“ — baigia laikraštis. („T.“ VIII. 2).

Kitoje vietoje „T.“ peikia Trakų, Varė- 
nos>Kaišiadorių ir Lazdijų apskritis, kur 
valstybei teatiduota l,4°/o numatytų javų 
(T. 1949. VIII. 4).

„T.“ Nr. 166 kolchozininkai raginami 
„nuo pat pirmųjų derliaus nuėmimo dienų 
būtinai organizuoti kūlimą ir grūdų sta­
tymą valstybei. Savalaikis valstybinių pa­
ruošų atlikimas yra kiekvieno kolūkio na­
rio šventa pareiga“. Bolševikų partijai, gir­
di, reikią „darbais įrodyti savo atsidavi­
mą“, kitaip tariant - grūdais ...

„Tiesa“ rašo: '
Jau važiuoja „raudonosios gurguolės"

budeliams smaugti darbo valstiečius ir 
benti juos į hitlerinę katorgą”.

Kaip „ryškų reakcinės dvasininkijos 
vyzdį” nurodo kum. Telksnį, kuris už 
buvęs pakeltas net į prelatus. Toliau i 
Jurkūnas su savo melo kampanija eina dar 
toliau: „Telksnys ne tik aktyviai dalyvauja 
rengiant tarybinių piliečių (suprask žydų. 
Red.) žudynes, bet gestapo paskiriamas su­
šaudytųjų 
skirstymo

pa- 
tjįi 

drg.

ir nukankintųjų žmonių turto 
komiteto pirmininku.”

Apie vienodas teises su australais 
netenka ir galvoti

Praėjus ilgesniam laiko tarpui nuo trem­
tinių gausesnio įsikurdinimo įvairiose pa­
saulio šalyse, jau galima susidaryti aiškes­
nį vaizdą apie to įsikūrimo sąlygas. Spau­
doje be paliovos randame pavienių įspū­
džių pluoštus. Jie dažnai įvairuoja ir pa-
reina nuo ribotesnių vietos sąlygų. Tačiau 
tų įspūdžių eilėje ir laiko perspektyvoje 
kristalizuojasi vaizdai, leidžiantieji duoti 
pradžią ir kai kurioms išvadoms.

Kalbant šį kartą apie gama gausią trem­
tinių dalį, pasirinkusią įsikurdinimo šalim 
Australiją, tenka prisiminti, kad apie tą 
kraštą ir įsikurdinimo sąlygas nuo pat 
■pradžios iki dabar plaukė labai nevieno­
dos informacijos. Kaip žinoma, iš pat pra­
džios australai įsileido viengungius ir kiek 
bevaikių šeimų. Tiek pačių australų pro­
paganda’’“ informacija, tiek pirmųjų ten nu­
vykusių tremtinių pirmieji įspūdžiai sukė­
lė masinį antplūdį į australų komisijas, kai 
buvo suteiktos sąlygos išvykti ir gauses­
nėms šeimoms. Tas antplūdis jau aprimo. 
Šiandien jau australų ir atitinkami IRO pa­
reigūnai vėl lahko stovyklas, tęsdami pra­
dinį propagandos darbą, ragindami ir to­
liau tremtinius apsispręsti už vykimą Aus­
tralijon — į tą kad ir tolimą, bet daug ža-

Ir dailininkai dirba kolchozuose
„Baigę teorinį kursą, Vilniaus Dailės in­

stituto studentai išvyko vasaros praktikos 
darbų. Grupė statybos fakulteto studentų 
praktiką atlieka valsčių kolektyviniuose 
ūkiuose. Studentai talkininkauja derliaus 
nuėmimo darbuose. Vilniaus statybose -da­
lyvauja apie 40 studentų. Jie dirba prie 
aerostoties ir kitų statybų, pradedant mūri­
ninkais ir baigiant darbų vykdytojais“. 
(„T.“ 177).

„Laukia kol stulpai prabils“
Tokią antraštę „T“ skiria vienai kore­

spondencijai iš Priekulės valsčiaus. Per 
kaimo radijofikavimo mėnesį čia buvusi 
pastatyta 27 km ilgio radijo stulpų linija, 
kuri turėjusi 10-tyje kolchozų įjungti „ra­
dijo taškus“. Tačiau ... „neatgabeno pas­
kirtos vielos, teisindamiesi, kad buvo su­
gedusi mašina, o vėliau ją pardavė kitiems. 
Neišskyrė ir izoliatorių. Jau praslinko dau­
giau kaip 3 savaitės po stulpų pastatymo, 
tačiau darbas stovi vietoje. Matyti Klaipė­
dos radijo transliacijos tinklo vadovai lau­
kia, kol patys stulpai prabils“.

Paskaitų temos
Joniškio apskr. paskaitininkų grupė su­

ruošė 2.471 paskaitą, kurių klausyti buvę 
suvaryti 81,026 žmonės. Paskaitų temos: 
„Tarptautinė padėtis“, „Kolektyvinio ūkio 
pranašumas“, „Reakcinė katalikų dvasiš­
kuos veikla“, Buržuaziniai nacionalistai - 
pikčiausi liaudies priešai“, „Religija ir jos 
kilmė“ ir pan.

i

Naujas ALTo memorandumas
Mūsų Chicagos bendradarbis praneša:
Amerikos Lietuvių Taryba rugpiūčio 12 d. įteikė JAV užsienio reikalų 

riui Achesonui memorandumą, kuriame išdėstoma, kiek nežmoniškai daug 
tauta nukentėjo per septynias sovietų įvykdytas deportacijas ligi 1949 m. 
mėn.

Glaustai ryškiai pavaizduojama, kokių žiaurybių teko deportuojamosioms au­
koms patirti iš sovietinių MGB—MVD pareigūnų. Pabrėžiama, kad Pabalfijys in­
tensyviai kolonizuojamas rusais ir aziatais.

Memorandume prašoma, kad
1. JAV vyriausybė oficialiai ir viešai pasmerktų sovietų genocido (tautų naiki­

nimo) politika Pabaltijyje;
2. kad JAV delegacija Jungtinių Tautų pilnaties sesijoje įvyksiančioje ateinantį 

mėnesį, iškeltų tarptautinį patikrinimą ryšium su skundais dėl sovietų vykdomo ge­
nocidą nerusų kraštuose;

3. kad JAV užsienio reikalų ministerija ištirtų, kiek įgalima panaudoti užsie­
nio reikalų ministerijos tarybos ir Jungtinių Tautų mašineriją kiek galint greites­
niam Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybės atstatymui.

Šis memorandumas buvo plačiai išgarsintas amerikonų spaudoje. Jo ištrau­
kas paskaitė vienas ridijo siųstuvas (WGN). „The Chicago Tribune” memorandu­
mą įdėjo beveik ištisai.

ALT taip pat stengiasi, kad „Amerikos balsas” (Voice of America) įvestų lie­
tuviškas transliacijas. Tikimasi, kad šis klausimas gali būti išspręstas teigiamai, 
nes pastaruoju metu „Amerikos balsui” padidintos lėšos. Aprobavimo komisijoje 
šis ALT sumanymas sutiktas palankiai.

*
Mes nežinome Achesono nuomonės apie šį memorandumą. Iš visos eilės jo pa­

reiškimų mes galėjome pasidaryti išvadą, kad jis bolševikus ir jų tikslus kiaurai 
permato. Tikėkimės, kad jam ir jo įstaigai Amerikos Lietuvių Tarybos memorandu­
mas anksčiau ar vėliau pravers.

Šj kartą tačiau norime atkreipti savo skaitytojų dėmesį į kitą faktą, būtent, į 
to memorandumo atgarsį JAV visuomenėje. Mums praneša, kad to memorandumo 
turinys, vienur plačiau, kitur siauriau, buvo paminėtas ne tik Chicagos, bet ir visos 
Amerikos laikraščiuose ir perskaitytas per radiją. Tas faktas įrodo, kad pateiktoji 
medžiaga JAV visuomenę domina, nes amerikonų laikraščiai skaitytojams neįdo­
mios medžiagos vengia dėti.

Geležį reikia kalti — kol ji karšta. Todėl mūsų visų, o ypač vadovaujančių 
veiksnių, pareiga yra nesnausti, bet garsiai rėkti apie daromas skriaudas. Tylos 
sąmokslo laikotarpis baigiasi. Rėkti pasidarė nepavojinga. Dar daugiau, skundai su 
dėmesiu išklausomi. Iš to turime pasidaryti atitinkamas išvadas.

dėjusį kraštą. Bet šie raginimai ir kvieti­
mai susilaukia kas kart kuklesnio klausy­
tojų skaičiaus. Apie tą kraštą pasigirsta 
kas kart daugiau tiems raginimams prie­
šingų žinių.

Nediskuituojant fakto, kiek įtakos įsikū­
rimo sąlygoms turi ten vykstančių pasira­
šoma 2 metams darbo sutartis, tenka ap­
gailestauti, kad australų propagandiniai pa­
žadai kartais neatitinka faktų. Nekalbant 
apie tai, kad darbo savo specialybėje gau­
ti neįmanoma (griovius kasa ir inžinieriai 
ir tt.), Australijoje:

1. sutarčiai pasibaigus lengvesnio ar 
geriau atlyginamo darbo neduoda vie­
tos darbo įstaigos, nors su darbdaviu 
ir susitariama ir tokių darbų randama,

2. tą patį darbą dirbdamas, australas 
gauna didesnį atlyginimą už DP.-

Liūdnas ir šeimų likimas. Šeimos — žmo­
nos su vaikais, — nuo dirbančio šeimos 
galvos atskirtos keliais šimtais mylių. Iš 
šeimos galvos atlyginimo gausesnei šeimai 
daromi atskaitymai kartais priveda prie 
deficito. O geriau apmokamo darbo, kaip 
minėta, neduodama.

Viename iš Australijos gautų laiškų nu­
siskundžiama, jog „mus ir toliau laiko DP 
ir apie vienodas teises su australais, kaip 
buvo pas nius Europoje kalbėta, netenka 
ir galvoti...

Australijon nuvykusių nuotaikas vaiz­
duoja ir jų gyvenimo sąlygos, išplaukian­
čios iš nepaprastos butų krizės miestuo­
se. Juk jei >r pavyksta kam nors susirasti 
darbo mieste, iš kurio galėtų lengviau pra­
gyventi visa šeima ir, svarbiausia, kartu gy­
venti, butų stoka darosi neįveikiama kliū­
timi.

Viengungiai nesiskundžia nei maistu, nei 
uždarbiais, tačiau ir jų bendros gyvenimo 
sąlygos ir aplinka tekalba jiik apie pionie­
rišką ryžtą ir geresnių bei žmoniškesnių 
gyvenimo sąlygų — viltis. Dvejus metus 
išgyventi 16 vyrų skardiniame barake be 
langų, kada ir dienos metu tenka naudo­
tis elektros šviesa, reiškia, kad civilizuo­
to žmogaus ir kukliems reikalavimams ne 
visa tai sunku apibendrinti ir taikyti vi- 
visos sąlygos suteikiamos. Žinoma, kad 
siems ten nuvykusiems. Ir Australijoje šiuo 
metu ne visi jaučia čia išvardytus sunku­
mus. Kiti ir labai patenkinti. Tačiau, žiū­
rint iš bendresnės perspektyvos, kai ku­
rios aplinkybės vertos didesnio dėmesio 
ir susirūpinimo.

Ypatingo dėmesio verta ir ta aplinky­
bė, kuri kukliai buvo paminėta „Lietuvio” 
10 nr., kalbant apie sudaromus „gerų kai­
mynų” komitetus vyriausybės asimiliacijos 
pastangoms įgyvendinti. Oficialių valdžios 
institucijų pastangos australų visuomenę 
įtraukti tremtinių asimiliacijos darbams ir 

ministe- 
lietuvių 
birželio 

tuo užkirsti kelią tautinių grupių susifor­
mavimo galimybėms rodo pavojus, gre­
siančius gausiai lietuvių tremtinių bendruo­
menei Australijoje.

Tremtinių naujojo gyvenimo kelias nie­
kur nėra rožėmis klotas. Tačiau čia sumi­
nėti faktai, remiantis iš Australijos gauto­
mis informacijomis, atrodo, turėtų būti 
verti didesnio dėmesio ne vien tik teisiš­
kai bejėg.ios mūsų bendruomenės, bet ir 
■tų mūsų veiksnių, kurių pareiga rūpintis 
tolimesniu mūsų tautinės bendruomenės li­
kimu.

Savo laiku nevardinių sutarčių klausimi! 
sukeltas spaudoje triukšmas išėjo į naudą 
tiems tremtiniams, kurie jų dėka buvo pa­
tekę į nepakenčiamas sąlygas. Jie jau bai­
giami išvaduoti. Tenka manyti, kad atitin­
kami organai ras būdą ir priemonių at­
kreipti dėmesį į susirūpinimo vertas ap­
linkybes Australijoje, kol nevėlu ir ko 
sąlygos leidžia. J. Pamuš:

Atkelta Muhldorfo stovykk
Rosenheimas. Emigracijos banga vos h; 

nuplovė nuo žemės paviršiaus ir Rosenhe 
mo lietuvių bendruomenės, kuri paskuti­
niuoju metu buvo tiek sumažėjusi, kad st< 
vykios patalpos darė užmirštų, niekieno n< 
lankomų namų įspūdį.

Rugpiūčio mėn. 24 d. Muhldorfo lietuvi 
stovykla atsikėlė į Rosenheimą, Rosenhei 
mas išvengė kelionės į Ingostadtą. Abi, ga 
įima sakyti, ■ vos alsavusios bendruomem 
susijungė i vieną.

Rosenheimo lietuvių bendruomenė ik 
šiol nepasižymėjo jokiom partinėm riete­
nom ar asmeninio pobūdžio vaidais. Nūdien 
įsijungus Muhldorfo lietuviams, reikia ti­
kėtis, kad stovykloje vyraus ta pati solida­
rumo ir kovos už tėvynę dvasia bei vienas 
kito reikalų supratimas.

Prieš kurį laiką į Rosenheimą atkėlė apie 
tūkstantį baltųjų rusų.. Daugelis iš jų yra 
kilę iš Vilniaus ir Gardino apylinkių. Daž­
nas šiek tiek kalba ir supranta lietuviškai.

JUL.

PASKUTINE PROGA 
gauti IRO globą ar emigracinę 
pagalbą baigiasi šių metų rugpiū­
čio mėn. 31 dieną.

Todėl visi suinteresuoti IRO 
pagalba turi tuojau kreiptis į IRO 
kontrolės cefitrus: Wurzburge, Ha­
nau, Nellingene, Augsburge, Mūn- 
chene ir Amberge.

Vėliau į jokius prašymus nebus 
kreipiamas dėmesys
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